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Bergson, Henri
Dauer und Gleichzeitigkeit
Über Einsteins Relativitätstheorie
Mit seinem Buch über Einsteins Relativitätstheorie löst Henri 
Bergson 1922 eine heftige Debatte aus. Er stellt der modernen 
Physik die Frage, wie sie von der Experimentalapparatur zur ma-
thematischen Formel kommt und welche philosophischen Konse-
quenzen sich dabei ergeben. Die Physik, so polemisiert Bergson, 
wisse nichts von der wirklichen Relativität der Zeit, da diese sich 
nicht messen, sondern nur erleben lasse. Als physikalische Theo-
rie begrüßt Bergson die Relativitätstheorie ausdrücklich, aber er 
übt scharfe Kritik an ihrem metaphysischen Anspruch. Die Debatte 
um die Deutungshoheit der Zeit zwischen Physik und Philosophie 
kulminiert in einer direkten Auseinandersetzung zwischen Bergson 
und Einstein auf einem Pariser Kongress, die als Anhang beigefügt 
ist.

2014, 380 S, Gb, (Philo)
373324	  	 26,00

Martens, Ekkehard (Hg)
Ich denke, also bin ich
Grundtexte der Philosophie
Descartes‘ berühmter Satz ist 
nicht zufällig Motto dieses Reise-
führers durch zweieinhalbtausend 
Jahre Philosophie: Hier geht es 
nicht um trockenes Faktenwissen, 
sondern um lebendige, zeitge-
rechte und auch kritische Ausein-
andersetzung mit elementaren 
Texten der Philosophie. Von den 
Vorsokratikern bis zur Gegenwart 
reicht das Spektrum der Auswahl, 
die der Autor auch sachkundig in-
terpretiert und kommentiert. Eine 
Einführung in die Philosophie für 
alle, die selber denken wollen.
2014, 269 S, Kt, (Beck)
372576	  14,95

Seebaß, Gottfried
Was heißt und zu 
welchem Ende studiert(e) 
man Philosophie?
In dieser (erweiterten) Fassung 
der Abschiedsvorlesung geht der 
Autor von der kritischen Diagno-
se aus, daß die Philosophie stär-
ker denn je in der Gefahr steht, 
ihre fachliche Identität zu ver-
lieren. Im konstruktiven Teil des 
Vortrags wird versucht, heraus-
zuarbeiten, worin das Anliegen 
der Philosophie besteht, was sei-
nen besonderen Wert ausmacht 
und wie es möglich ist, es auch 
in der Gegenwart sinnvoll weiter-
zuverfolgen.
2013, 66 S, Kt, (UVK)
372171	  9,00
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Krämer, Hans-Joachim
Gesammelte Aufsätze zu Platon
In der vorliegenden Aufsatzsammlung wird die For-
schungsgeschichte des „Tübinger Platon“ anhand 
aller zentralen Äußerungen seines Hauptvertreters 
dargestellt. Dabei wird die prinzipientheoretische 
Dimension des Platonismus zwischen Vorsokratik 
und Neuplatonismus sukzessiv herausgearbeitet. 
Die Verþechtungen mit der gesamten gegenwªr-
tigen Platonforschung machen das Buch zur Sum-
ma, zu einer Einführung in Platon überhaupt.

Hans Joachim Krämer feiert am 26. April 2014 sei-
nen 85. Geburtstag. Wir gratulieren herzlich und 
wünschen ‚ad multos annos‘.
2014, 562 S, Gb, (Gruyter)

372244 1		  149,95

Sehr geehrte Damen und Herren,
Verehrte Freunde der Philosophie,

der Philosophie ist ihre Geschichte dasjenige, 
was den Naturwissenschaften die Erfahrung 
ist: die Materie, der Stoff, von dem sie ausgeht 
und auf den hin sie sich zu bewähren hat. 
Dieser Stoff der Philosophie ist aufgehoben in 
den Texten, die uns überliefert sind.

Von diesem “Stoff” bietet der vorliegende 
Katalog wieder viel, dieses Mal überwiegend 
in Form von vergriffenen philosophischen 
Büchern. Die Bücher ab Seite 8 (Antiquariat) 
gibt es also nur in jeweils einem Exemplar. 
Wir weisen besonders hin auf die beiden 
Schwerpunkte Ludwig Wittgenstein (Seiten 
8/9 und 28/29) und Martin Heidegger (Seite 
23ff).

Alle lieferbaren philosophischen B¿cher ýnden 
Sie wie immer online unter

www.philo-sophos.de

Wir wünschen Ihnen Vergnügen beim Stöbern 
in diesem Katalog guter philosophischer 
Bücher, deren Schätze sachkundig gehoben 
und fruchtbar gemacht werden wollen.

PS: Wir sind stets am Ankauf philosophischer 
Bibliotheken interessiert.

Ihr philo-sophos-Team und Ihr

Kojève, Alexandre
Tagebuch eines Philosophen
Er nannte sich selbst »Sonntagsphi-
losoph«, schuf eine epochale Hegel-
Interpretation, die auf das Werk von 
Bataille, Breton, Lacan und Derrida 
ausstrahlte, spionierte wahrscheinlich 
für den KGB und war Co-Architekt 
des europäischen Wirtschaftsraums: 
Kaum ein Denker des 20. Jahrhun-
derts griff so lustvoll und verschie-
dentlich in die Geschichte ein wie 
Alexandre Kojève. Dass schon dem 
achtzehnjährigen Kojève ein anderes 
Leben als pure Zumutung erschienen 
wäre, zeigt sein »Tagebuch eines Phi-
losophenç, das Erinnerungen, Reþe-
xionen und Gedichte des gerade nach 
Westeuropa aufgebrochenen Stu-
denten versammelt.
2014, 128 S, Gb, (Matthes & Seitz)

372396	  12,80

Sloterdijk, Peter
Reþexionen eines nicht mehr 
Unpolitischen
Peter Sloterdijk‘s Stellungnahmen 
sind dadurch charakterisiert, dass sie 
das jeweils Aktuelle in den Zusam-
menhang der „langen Wellen“ rücken. 
Dadurch wird seine Gegenwartsa-
nalyse wie in der hier abgedruckten 
Rede, exempliýziert an den Ereignis-
sen des 11. September 2001, präzise 
und bringt Überraschendes, vorher 
Unbekanntes und Ungesehenes zum 
Vorschein.
2013, 64 S, Kt, (Suhrkamp)

372296	  7,00

Hogrebe, Wolfram
Philosophischer Surrealismus
Die Grundidee des Surrealismus ist 
eine philosophische Figur, die sich 
aus dem Erbe des Neuplatonismus als 
grundlegende Einsicht in das Über-
seiende, eben in das Surreale, fassen 
lässt. Der vorliegende Band widmet 
sich dem entgrenzenden Denken in 
Kunst und Philosophie 
2014, 182 S, Gb, (Gruyter)

372386	  49,95

Mit freundlichen Grüßen aus Tübingen
Ihr philo sophos-Team und Ihr

Dr. Erich Schönleben

Diese Titel verdienen Ihre besondere Aufmerksamkeit
Autor / Titel / Best.-Nr. Preis

1
Tel: (0 70 71) 2 28 03 bestellung@philo-sophos.de www.philo-sophos.de

075906 Rahmen phgilo sophos.qxp  14.05.2007  11:46 Uhr  Seite 1  User: Steffen Hack

Philosophos 1.indb   2 14.04.2014   15:28:29



ƴ Tel: (0 70 71) 2 28 03 ƴ bestellung@philo-sophos.de ƴ www.philo-sophos.de ƴ

Ph
ilo

so
ph

ie

3

Rugenstein, Kai
Humor
Die Verþ¿ssigung des Subjekts bei Hippokrates, 
Jean Paul, Kierkegaard und Freud
Die Frage, was Humor ist, lässt sich nicht mit einer Inven-
tur dessen beantworten, was lachen macht. Den Ausgangs-
punkt der vorliegenden Studie bildet eine Analyse jener hi-
storischen Bruchstellen, an denen der Begriff des Humors 
aus dem physiologischen System der Vier Säfte in die psy-
chologische Ordnung des Komischen übertritt und seine uns 
vertraute Form gewinnt. Kai Rugenstein beschreibt, wie die 
hippokratische Lehre von der þ¿ssigen Natur des Menschen 
den modernen Humor fortwªhrend beeinþusst. Dazu werden 
Jean Pauls Vorschule, Kierkegaards Nachschrift und Freuds 
Der Witz sowie Der Humor auf die Frage nach dem Zusam-
menspiel von Subjekt und Humor hin gelesen.
2014, 330 S, Kt, (Fink)
372457	  	 42,90

Raatzsch, Richard
Philosophiephilosophie
Im vorliegenden Buch wird 
der Versuch unternommen, 
den Sachstreit in der Philo-
sophie nicht als Mangel zu 
betrachten, sondern als den 
Punkt zu sehen, um den die 
philosophische Betrachtung 
der Philosophie zu drehen 
ist, um sowohl der Plausibi-
lität wie auch der Vielfalt der 
Philosophien Gerechtigkeit 
widerfahren zu lassen.
2014, 111, Kt, (Springer)
372591	  17,99

Büttemeyer, Wilhelm
Logik zur Einführung
Diese Einführung macht mit 
wichtigen Begriffen und dem 
elementaren Handwerkszeug 
der Logik vertraut. Ihre Be-
sonderheit besteht darin, 
konkrete Beispiele der Philo-
sophie- und Wissenschafts-
geschichte zu analysieren. So 
führt sie zur grundlegenden 
Prädikatenlogik hin. 
2014, 224 S, Kt, (Junius)
372543	  14,90

Mittelstraß, Jürgen
Die griechische 
Denkform
Von der Entstehung der 
Philosophie aus dem Gei-
ste der Geometrie
Das griechische Denken stellt 
den Anfang der Philosophie 
im europäischen Sinne dar 
und bestimmt hinsichtlich 
der Theorieform bis heute 
die philosophische und wis-
senschaftliche Form des Den-
kens. Im Mittelpunkt stehen 
die komplementären Konzep-
tionen von Platon und Aristo-
teles, und zwar unter histo-
rischen wie systematischen 
Gesichtspunkten.
2014, 336 S, Gb, (Gruyter)
359133	  109,95

Februar 1650 erstreckende 
Briefwechsel fesselt durch 
philosophische Reþexionen 
wie durch persönliche Be-
trachtungen. Unter den 59 
Briefen stammen 26 aus 
Elisabeths und 33 aus Des-
cartes’ Feder. Der Briefwech-
sel ist zum einen bedeutsam 
für all jene, die sich für die 
Philosophie Descartes’ in-
teressieren. Zum anderen 
dokumentiert er die philoso-
phischen Überlegungen einer 
der gelehrtesten Frauen des 
17. Jahrhunderts.
2014, 160 S, Kt, (Fink)
372432	  19,90

Foucault, Michel
Die Regierung der 
Lebenden
Vorlesungen am Collège de 
France 1979-1980
Nach der Untersuchung der 
politischen Wahrheitsregime 
treten hier nun die ethischen 
Wahrheitsregime, die Selbst-
technologien, ganz in den 
Fokus von Foucaults For-
schungen.
2014, 400 S, Gb, 
(Suhrkamp)
372484	  42,00

Thomas von Aquin
Prologe zu den Aristo-
teles-Kommentaren
In seiner letzten Lebens-
phase hat Thomas 12 Werke 
des Aristoteles ausführlich 
kommentiert. Die hier ins 
Deutsche übersetzten Pro-
loge zu den Aristoteles-Kom-
mentaren vermitteln einen 
umfassenden Einblick in das 
Philosophieverständnis des 
Aquinaten. Die ausführliche 
Einleitung versucht eine Si-
tuierung des Thomas in der 
Tradition des Aristotelismus 
von seinen Anfängen bis ins 
14. Jahrhundert.
2014, 190 S, Kt, (Kloster.)
372592	  23,80

Ebbersmeyer, Sabrina (Hg)
Der Briefwechsel 
zwischen Elisabeth 
von der Pfalz und René 
Descartes
Angeregt durch die Lektüre 
von Descartes’ Meditationen 
suchte Elisabeth von der 
Pfalz (1618–1680) 1643 den 
brieþichen Kontakt zu dem 
berühmten Philosophen. 
Der sich über sechs Jahre, 
bis zum Tod Descartes’ im 
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Schmidt-Biggemann, 
Wilhelm
Geschichte wissen
Eine Philosophie der 
Kontingenz im Anschluss an 
Schelling
Wo nichts über Geschichte 
erzählt wird, geschieht sie 
unbewältigt, sie bleibt in ih-
rer Zeitlichkeit und in ihrem 
Sinn verborgen. Das vorlie-
gende Buch zeigt, ausgehend 
von Schelling, Heidegger und 
Blumenberg, kritisch gegen-
über Hegel und Foucault, wie 
kontingente, absolute Ereig-
nisse als Geschichten erfah-
ren und als erzähltes Wissen 
präsentiert werden.  
2014, 264 S, Kt,(frommann)
362030	  28,00

Birnbacher, Dieter
Tun und Unterlassen
Dieter Birnbacher erörtert 
anhand zahlreicher Beispiele 
und sehr detailliert eine 
Grundfrage der Ethik: Gibt 
es einen prinzipiellen Unter-
schied zwischen „aktivem“ 
Handeln und „passivem“ Un-
terlassen?
2014, 320 S, Kt, (Alibri)
372498	  24,00

von Kues, Nikolaus
Die philosophisch-theologischen Schriften
Nikolaus von Kues (1401–1464) war Bischof von Brixen und 
päpstlicher Legat. Von der Mystik und vom neoplatonischen 
Denken stark geprägt, verband er die scholastische Lehre 
mit der wissenschaftlich-mathematischen Weltbetrachtung 
des Mittelalters wie kein anderer Denker seiner Zeit. Dies 
macht den universal gebildeten Frühhumanisten zu einem 
der größten Gelehrten an der Wende zur Neuzeit. Berühmt 
sind seine beiden Aussprüche von der »docta ignorantia« 
(gelehrtes Nichtwissen) und der »coincidentia oppositorum« 
(Übereinstimmung der Gegensätze). Zum 550. Todestag 
des großen Philosophen und Theologen können seine Ge-
dankengänge ,mit dieser Ausgabe wieder verfolgt werden. 
Sie macht seine Texte sowohl in der ausgezeichneten deut-
schen Übersetzung von Dietlind und Wilhelm Dupré als auch 
in Originalsprache zugänglich.
2014, 2.168 S, Gb, (WBG)
372387	  	 99,95

Billeter, Jean Francois
Das Wirken in den 
Dingen
Vier Vorlesungen über 
den Zhuangzi
Das Werk gilt als Grundla-
gentext des Daoismus, wird 
aber üblicherweise als uner-
gründlich für unseren west-
lichen und modernen Blick 
erklärt. Jean François Billeter 
wendet sich gegen diese ver-
harmlosende Exotik. Durch 
die Konfrontation mit Den-
kern wie Wittgenstein, Kleist 
und Montaigne entsteht ein 
mehr als zweitausend Jahre 
überspannendes intellektu-
elles Gespräch, das auf die 
grundlegenden Fragen der 
neueren Philosophie zielt. 
2014, 160 S, Kt, 
(Matthes & Seitz)
372412	  19,90

Trawny, Peter
Heidegger und der 
Mythos der jüdischen 
Weltverschwörung
Oft wurde bemerkt, mit wel-
cher großen Anteilnahme 
jüdische Philosophinnen und 
Philosophen dem Werk Mar-

tin Heideggers begegneten. 
Gab und gibt es hier eine 
besondere Nähe? Die Veröf-
fentlichung seiner „Überle-
gungen“, die erste Reihe der 
von ihm selbst so genannten 
„Schwarzen Hefte“, zeigt, 
dass in einer bestimmten 
Phase seines Denkens an-
tisemitische Ideen die „Ge-
schichte des Seins“ belagern. 
Dabei scheinen die „Proto-
kolle der Weisen von Zion“, 
diese erste Quelle des mo-
dernen und postmodernen 
Antisemitismus, die Haupt-
rolle zu spielen.
2014, 110 S, Kt, 
(Klostermann)
372575	  12,80

Zhang, Lili
Hannah Arendt und das 
philosophische Denken
Philosophie im bisherigen 
Sinne ist nach Hannah 
Arendt „apolitisch“. Zugleich 
gilt  die Grundannahme, daß 
es zwischen Politik und Phi-
losophie eine unaufhebbare 
Spannung gibt. Eine wichtige 
Konsequenz daraus ist, daß 
Arendt im Denken – nicht in 
der Philosophie – den Kern 
des politischen Handelns 
sieht und damit Aufschluß 
über ihre These zum eigent-
lich Politischen gibt.
2014, 200 S, Kt, (K&N)
372348	  29,80

Blumenberg, Hans
Prªýguration
Arbeit am politischen 
Mythos
Während in „Arbeit am My-
thos“ der Totalitarismus des 
20. Jahrhunderts nur am 
Rande erwähnt wird, rückt 
dieser Text Hitlers und Goeb-
bels‘ Mythengebrauch ins 
Zentrum. In ĂPrªýgurationñ 
führt Blumenberg vor, dass 
diese nicht etwa geschickte 
Propagandisten waren, die 
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historische Mythen nur in-
strumentalisierten, sondern 
in wahnhafter Bezugnahme 
auf Figuren wie Alexander, 
Friedrich der Große und Na-
poleon eine übertrumpfende 
Wiederholung zu inszenie-
ren suchten. Diese Analysen 
gewinnen ihre besondere 
Bedeutung nicht zuletzt vor 
dem Hintergrund der aktu-
ellen Diskussionen über das 
Verhältnis von Gewalt, My-
thos und Monotheismus.
2014, 150 S, Gb, 
(Suhrkamp)
372482	  22,95

Buch / Weidner (Hg)
Blumenberg lesen
Ein Glossar
Dieser Leitfaden durch das 
komplexe Werk Hans Blu-
menbergs fragt nach der 
aktuellen „Lesbarkeit“ der 
zentralen Begriffe und The-
men des Philosophen: von 
„Lebenswelt“, „Mythos“ und 
„Neugierde“ bis zu „Sterne“, 
„Trost“ und „Umbesetzung“. 
Er verbindet Einführung und 
Forschung: Die einzelnen 
Einträge geben zugleich in-
formierend einen Überblick 
über die jeweiligen Begriffe 
und entwickeln exemplarisch 
vertiefende Lektüren. Sie zei-
gen argumentative Zusam-
menhänge in Blumenbergs 
oft verschlungenen Texten 
und betonen die Fruchtbar-
keit und Relevanz seiner 
Überlegungen auch für die 
Gegenwart. 
2014, 400 S, Kt, 
(Suhrkamp)
372431	  18,00

Sloterdijk, Peter
Der ästhetische 
Imperativ
Schriften zur Kunst
In seinen Erkundungen be-
rührt Peter Sloterdijk alle 

Bonaventura
Quaestiones disputatae De scientia Christi 
Vom Wissen Christi
Lat. / Dt.
Die sieben Quaestionen über das Wissen Christi, die Bo-
naventura zwischen November 1253 und Frühjahr 1254 in 
Paris öffentlich disputierte, bieten einen hervorragenden 
Einblick in die zeitgenössischen Debatten zur Erkenntnisleh-
re und ihre metaphysische Fundierung. In ihnen diskutiert 
Bonaventura im Ausgang von der gottmenschlichen Natur 
Christi zentrale Fragen des Wissens aus der göttlichen wie 
aus der menschlichen Perspektive.
2014, 352 S, Gb, (Herder)
372854	  	 44,00

klassischen und modernen 
Gattungen der Künste. Seine
Beschäftigung mit den unter-
schiedlichsten Phänomenen 
des Ästhetischen, hier wird 
sie zur fröhlich-ernsten Ar-
beit an der Kunst und an den 
Künsten, am Ästhetischen 
höchstselbst.
2014, 522 S, Kt, 
(Suhrkamp)
372422	  11,99

Reichardt / Samans (Hg)
Freges Philosophie 
nach Frege
Freges Werk bildet eine der 
bedeutsamsten und reich-
haltigsten Quellen philoso-
phischer Theoriebildung und 
ist für den systematischen 
Verlauf der wichtigsten 
Grundströmungen in weiten 
Bereichen der theoretischen 
Philosophie des 20. Jahrhun-
derts prägend. Wie für jeden 
Klassiker gilt daher auch für 
Frege, dass seine Schriften 
sowohl Anlass zu systema-
tischen Erweiterungen ge-
ben als auch exegetische 
Probleme aufwerfen. Vor 
dem Hintergrund des ver-
gangenen Jahrhunderts stel-
len sich die Fragen, welche 

Theoriestücke noch implizit 
in Freges Werk schlummern, 
welche seiner Gedanken aus 
heutiger Sicht als Irrwege zu 
bezeichnen sind und welchen 
alternativen Ansätzen zu ver-
schiedenen Bereichen seines 
Schaffens Frege auch heute 
noch aus guten Gründen wi-
dersprechen kann. 
2014, 224 S, Kt, (Mentis)
370401	  38,00

Rentsch, Thomas
Philosophie des 20. 
Jahrhunderts
Die Philosophie des 20. Jhdts. 
ist ohne die umwälzenden 
historischen Ereignisse und 
naturwissenschaftlichen Ent-
deckungen nicht zu verste-
hen. Vor diesem Hintergrund 
erklärt Thomas Rentsch die 
Höhepunkte der modernen 
und gegenwärtigen Philo-
sophie - von Ludwig Witt-
gensteins Sprachkritik, Hei-
deggers Ontologie, Adornos 
Verdinglichungskritik bis zu 
der französisch geprägten 
Postmoderne. Die Einführung 
zeigt, dass sich diese auf den 
ersten Blick gegensätzlichen 
Thesen immer wieder ergän-
zen und produktiv fortwir-
ken.
2014, 128 S, Kt, (Beck)
366251	  8,95

Auch die schönste Frau ist 
an den Füßen zu Ende 

(Casanova)
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Plotin
Plotins Schriften in zwölf Bänden
Plotin (205–270) gilt als der eigentliche Begründer des Neu-
platonismus, der geistigen Verschmelzung der antiken grie-
chischen Philosophie mit der orientalischen und christlichen 
Mystik. Sein in Einzelschriften, die „Enneaden“, gegliedertes 
Werk folgt dem Hauptmotiv, dass die Vielheit des Endlichen 
auf ein absolut Eines zurückgeführt werden müsse, das sich 
der Seele nicht in der Erkenntnis, sondern in mystischer Ek-
stase offenbart. Sonderpreis.
2004, 3041 S, Gb, (Meiner)
373400		  169,00

Sezgin, Hilal
Artgerecht ist nur die 
Freiheit
Eine Ethik für Tiere oder 
Warum wir umdenken 
müssen
Tierquälerei ist schwer er-
träglich. Trotzdem lassen 
wir es stillschweigend zu, 
dass unzählige Tiere in Ver-
suchslaboren gequält und in 
Mastställen und Schlacht-
höfen angeblich artgerecht 
misshandelt werden, weil wir 
uns ein Leben ohne tierische 
Produkte nicht vorstellen 
können. Wem dieser Wider-
spruch keine Ruhe lässt, der 
sollte Hilal Sezgins Augen 
öffnendes Buch lesen. 
2014, 304 S, Kt, (Beck)
372125	  17,95

Gabriel, Markus (Hg)
Der Neue Realismus
Seit Kant galt es als ausge-
macht, dass wir primär un-
seren Zugang zu den Dingen 
untersuchen müssen, da wir 
die Dinge an sich aus prinzi-
piellen Gründen nicht erken-
nen können. Obwohl beinahe 
niemand Kant im Detail ge-
folgt ist, hatte sich doch der 
Eindruck eingestellt, in der 
Philosophie ginge es um die 
Sprache, um Zeichen, ums 
Erkennen, nicht aber um 
dasjenige, worauf sich solche 
Systeme richten. Der vorlie-

gende Band dokumentiert 
eine Wende, die als „Neuer 
Realismus“ diskutiert wird 
und die darin besteht, dass 
die kantische Grundannahme 
fallen gelassen wird, ohne 
deswegen in einen naiven 
Realismus zurückzufallen. 
2014, 400 S, Kt, 
(Suhrkamp)
372477	  17,00

Benoist, Jocelyn
Elemente einer realis-
tischen Philosophie
Jocelyn Benoist verbindet in 
seinem Buch Einsichten der 
Phänomenologie und der 
analytischen Philosophie und 
zeigt, dass das Konzept der 
Realität auch nach der Ver-
abschiedung jeder essen-
tialistischen Deýnition eine 
konstitutive Rolle für unser 
Denken spielt. In pointierten 
Studien untersucht er, wie 
der Realitätsbegriff in ver-
schiedenen Bereichen von 
der Philosophie des Geistes, 
der individuellen Intentiona-
lität und der Wahrnehmung 
bis hin zum Sozialen und 
Politischen zur Anwendung 
kommt. Ein grundlegender 
Beitrag zur aktuellen Debatte 
um den „Neuen Realismus“.
2014, 200 S, Kt, 
(Suhrkamp)
372438	  14,00

Gordon / Werner
Die großen Fragen 
der Ethik
Eine kompakte Einführung
Jede Annäherung an die 
Ethik sieht sich bestimmten 
Grundproblemen gegenüber. 
Gerechtigkeit, Gl¿ck, Pþicht, 
Freiheit und Verantwortung 
sind die Kernthemen jeder 
ethischen Diskussion. An-
schaulich und verständlich 
erklären die Autoren, in wel-
cher Weise die Philosophie 
diese Probleme aufgegriffen 
hat und weiterhin aufgreift. 
Mit vielen aktuellen Beispie-
len wendet sich der Band 
über den fachphilosophischen 
Bereich hinaus an eine breite 
Leserschaft. 
2014, 208 S, Gb, (WBG)
372345	  29,95

Foot, Philippa
Die Natur des Guten
Der Begriff des Guten ist un-
trennbar verbunden mit dem 
Begriff des Lebens bzw. der 
Lebensform. Etwas als „gut“ 
zu bewerten, sei es den Duft 
einer Blume oder die Hand-
lung eines Menschen , folgt 
dabei einem allgemeinen 
„Muster natürlicher Normati-
vität“: „Gut“ ist, was für die 
Mitglieder einer Spezies ob 
Pþanze, Tier oder Mensch 
lebensnotwendig ist. Mit die-
sem Buch gelingt der Autorin 
der Entwurf einer naturali-
stischen Ethik und ein souve-
ränes Resümee ihrer lebens-
langen Bemühungen um ein 
angemessenes Verständnis 
des Zusammenhangs von 
Tugend und Glück.
2014, 162 S, Kt, 
(Suhrkamp)
372476	  13,00

Das Rationale am Menschen 
sind seine Einsichten, das 

Irrationale, daß er nicht da-
nach handelt (Dürrenmatt)
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Shklar, Judith N
Ganz gewöhnliche 
Laster
Seit jeher befassen sich die 
Philosophen mit den Tu-
genden, Theologen hinge-
gen räsonieren über Sünden. 
Doch was ist mit den ganz 
gewöhnlichen Lastern? In 
ihrem Essay ergründet die 
Autorin die politische und 
persönliche Dimension der 
normalen Übel – Grausam-
keit, Heuchelei, Snobismus, 
Verrat und Misanthropie. 
Sie folgt dabei keiner phi-
lologischen Argumentation, 
sondern wagt einen abenteu-
erlichen Streifzug durch das 
moralische Minenfeld der Li-
teratur-, Theater- und Philo-
sophiegeschichte, mit einem 
durchaus erstaunlichen Er-
gebnis.
2014, 336 S, Gb, 
(Matthes & Seitz)
372337	  29,90

Nida-Rümelin / Weidenfeld
Der Sokrates-Club
Philosophische Gespräche 
mit Kindern
Warum dürfen wir nicht alles, 
was wir wollen? Bleibe ich 
mein ganzes Leben diesel-
be Person? Kann ein böser 
Mensch entscheiden, lieb zu 
werden? Kinder denken sehr 
viel darüber nach, wie alles 
zusammenhängt und wer 
sie eigentlich sind. Sie stau-
nen über die Welt und rühren 
dabei an große Fragen der 
Menschheit. »Der Sokrates-
Club« ist eine Einladung, 
gemeinsam mit Kindern die 
philosophische Dimension 
des Alltags zu entdecken.
2014, 224, mit zahlr. Illustr.,
Kt, (btb)
372393	  9,99

Theodor Lipps
Schriften zur Psychologie und 
Erkenntnistheorie
Theodor Lipps (1851-1914) war ein deutscher Philosoph und 
Psychologe des späten 19. Jahrhunderts. Lipps promovierte 
1874 in Bonn. Nach einem Lehrauftrag in Bonn (1877–90) 
und einer Professur in Breslau (1890–94) folgte er einem 
Ruf an die Universität von München (1894–1914), wo er 
zum Nachfolger von Carl Stumpf auf dem Lehrstuhl für Sy-
stematische Philosophie wurde. Lipps war zu seiner Zeit sehr 
einþussreich und bei Studenten beliebt; einer seiner Sch¿ler 
war der Philosoph und Soziologe Max Scheler. Schwerpunkte 
seiner Arbeit waren Kunst und philosophische Ästhetik.
2013, 4 Bände, 2130 S, Gb, (Ergon)
370444		   198,00

Bergson, Henri
Schöpferische 
Evolution
L‘évolution créatrice
Mit seinem epochema-
chenden Hauptwerk, für 
das er 1927 den Nobelpreis 
für Literatur erhielt, greift 
Bergson unmittelbar in die 
Diskussion über zeitgenös-
sische Evolutionstheorien 
ein, die die Biologie um 
die Jahrhundertwende be-
herrschten. L‘évolution créa-
trice wurde 1912 von Gertrud 
Kantorowicz zum ersten Mal 
ins Deutsche übertragen. 
Ihre in Sprache und Termi-
nologie stark vom George-
Kreis geprägte Übersetzung 
wurde für diese Neuausgabe 
vollständig überarbeitet und 
enthält jetzt auch die in der 
ersten deutschen Ausgabe 
fehlenden Anmerkungen und 
Nachweise Bergsons.
2014, 428 S, Kt, (Meiner)
372609	  29,90

Heidegger / Löwith
Briefwechsel 
1919-1973
Der umfangreiche Briefwech-
sel zwischen Heidegger und 
Löwith beginnt im Jahr 1919 
und endet mit dem Tod Karl 
Löwiths im Jahr 1973. Er um-

fasst über 100 handschrift-
liche Briefe und Karten. Karl 
Löwith war von Heideggers 
ersten Schülern der selbstän-
digste Denker und deshalb 
von Anfang an ein wichtiger 
Gesprächspartner für seinen 
Lehrer. Biographisch und 
zeitgeschichtlich interessant 
sind vor allem auch die Briefe 
aus den Jahren 1932-1937. 
Diese zeigen u. a., dass Hei-
degger Löwith bei seiner Su-
che nach einer Stelle außer-
halb Deutschlands tatkräftig 
unterstützt hat.
2014, 400 S, Kt, (Alber)
372756	  69,00

Compagnon, Antoine
Ein Sommer mit 
Montaigne
Mit seinen fast 600 Seiten 
umfassenden »Essais« hat 
uns Michel de Montaigne ein 
großes Werk der Weltlitera-
tur und Lebensphilosophie 
hinterlassen. Antoine Com-
pagnon, einer der führen-
den Montaigne-Spezialisten 
weltweit, hat die zentralen 
Textpassagen ausgewählt. 
In vierzig Kapiteln ergänzt 
er seine Auswahl mit klugen 
Hintergrundinformationen. 
2014, 160 S, Gb, (Ullstein)
372302	  18,00

good fences make good 
neighbours (Sprichwort)
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Wittgenstein, Ludwig
Schriften
8 Bde. und 3 Beihefte
Werkausgabe in 8 (acht) Bänden (komplett). Bd. 1: Tractatus logico-philosophicus, Tagebu-
echer 1914 - 1916, Philosophische Untersuchungen; Bd. 2: Philosophische Bemerkungen; 
Bd. 3: Ludwig Wittgenstein und der Wiener Kreis, Gesprªche; Bd. 4: Philosophische Gram-
matik; Bd. 5: Das blaue Buch, Eine philosophische Betrachtung (Das braune Buch); Bd. 6: 
Bemerkungen ¿ber die Grundlagen der Mathematik; Bd. 7: Bemerkungen ¿ber die Philo-
sophie der Psychologie, Letzte Schriften ¿ber die Philosophie der Psychologie; Bd. 8: Be-
merkungen über die Farben, Über Gewißheit, Zettel, Vermischte Bemerkungen. Dazu die 
Beihefte 1 (Mit Beiträgen von Ingeborg Bachmann, Maurice Cranston, Jose Ferrater Mora, 
Paul Feyerabend, Erich Heller, Bertrand Russel, George H. von Wright), 2 (Wittgenstein-
Übungsbuch von Christopher Coope, Peter Geach, Timothy Potts und Roger White) und 3 
(Wittgensteins geistige Erscheinung, mit Beiträgen von Anthony Kenny, Rush Rhees, Brian 
McGuiness, Christoph Nyiri und George Henrik von Wright).
Gebundene Bde. mit OSU sind zum Schutz in durchsichtige Folie eingeschlagen. Vereinzelt 
mit Bleistiftanstreichungen. Mit ex libris Stemel auf Vorsatz. Die drei Beihefte in OKt. Beiheft 
3 mit z.T. starken Anstreichungen. Insgesamt gutes Ex.	
1969, 8 Bde, Gb, (Suhrkamp)					              
372913 		      310,00

Black, Max
A companion to 
Wittgenstein‘s 
Tractatus
Oln., OSU mit leichten Ge-
brauchsspuren, sonst tadel-
loses Ex.
1970, 3rd printing, 450 S,
Gb, (Cornell UP)
372977	  50,00

Glock, Hans-Johann
A Wittgenstein 
Dictionary
Ex libris Stempel auf Vorsatz. 
Sehr gutes, sauberes Ex.
1996, 405 S, Kt, (Blackwell)
372927	  30,00

Sluga / Stern (Ed)
The Cambridge Compa-
nion to Wittgenstein
Tadelloses Ex.
1996, 509 S, Kt, (Cambr.UP)
372973	  32,00

Schroeder, Severin
Das Privatsprachen-
Argument
Wittgenstein ¿ber Empýn-
dung und Ausdruck

Tadelloses Ex.
1998, 224 S, Kt, (Mentis)
372929	  31,00

Schulte, Joachim
Erlebnis und Ausdruck
Wittgensteins Philosophie 
der Psychologie
OSU, ex libris Stempel auf 
Vorsatz, Papier gebräunt, 
sonst sehr gutes, sauberes 
Ex.
1987, 184 S, Gb, 
(Philosophia)
372928	  28,00

Wittgenstein, Ludwig
Logisch-philosophische 
Abhandlung. Tractatus 
logico-philosophicus
Kritische Edition
Hrsg. von Brian McGuinness 
und Joachim Schulte. Oln mit 
OSU, tadelloses Ex.
1989, 310 S, Gb, 
(Suhrkamp)
373076	  35,00

Savigny, Eike von (Hg)
Ludwig Wittgenstein 
- Philosophische Unter-

suchungen
Klassiker auslegen Bd. 13
Tadelloses Ex.
1998, 278 S, Kt, (Akademie)
373010	  19,00

Wittgenstein, Ludwig
Philosophische 
Untersuchungen
Kritisch- genetische Edition
Herausgegeben von J.Schulte 
in Zusammenarbeit mit Heik-
ki Nyman, Eike von Savigny 
und Georg Henrik von Wright. 
Blaues Oln mit OSU. Ex libris 
Stempel auf Schnitt und Vor-
satz, sonst tadellos.
2001, 1164 S, Gb, 
(Suhrkamp)
373005	  75,00

Wittgenstein, Ludwig
Philosophische Unter-
suchungen. Philosophi-
cal Investigations
The German Text, with a re-
vised English Translation. 2 
Tle in 1 Bd
Translated by G.E.M An-
scombe. Deutsch-englischer 
Paralleltext. Third edition. 
Published on the fiftieth an-
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niversary of Wittgenstein‘s 
death. Tadelloses Ex.
2003, 246 S, Kt, (Blackwell)
373023	  55,00

Wittgenstein, Ludwig
Vorlesungen über die 
Philosophie der 
Psychologie 1946/47
Aufzeichnungen von P.T. Ge-
ach, K.J. Shah und A.C. Jack-
son.
Bd mit OSU ist zum Schutz 
in Klarsichtfolie eingeschla-
gen. Wenige Bleistiftanmer-
kungen, sonst gutes, sau-
beres Ex.
1991, 565 S, Gb, 
(Suhrkamp)
372915	  31,00

Iven, Mathias
Wenn etwas Gut ist so 
ist es auch Göttlich
Die Ethik im Leben Lud-
wig Wittgensteins
Der Autor stellt vor dem Hin-
tergrund der Zeitereignisse 
das Leben eines Menschen 
dar, der als Philosoph seine 
Studenten in den Bann zog, 
der als Lehrer, Architekt und 
Laborassistent arbeitete, der 
versuchte, als Mönch zu le-
ben und Gärtnergehilfe wur-
de, und der sich mit künstle-
rischen Fragen gleichermaßen 
wie mit ingenieurtechnischen 
oder psychologischen Proble-
men beschäftigte. Vor dem 
Auge des Lesers entsteht 
eine Persönlichkeit, deren Le-
ben eine rastlose Suche war: 
eine Suche nach moralischer 
Reinheit, nach Anständigkeit, 
nach Vollkommenheit. Tadel-
loses Ex.
2002, 547 S, Gb, (Schibri)
372978	  35,00

Wittgenstein, Ludwig
Werkausgabe in 8 Bdn.
Bd. 1: Tractatus logico-philo-
sophicus, Tagebuecher 1914 
- 1916, Philosophische Un-
tersuchungen; Bd. 2: Philo-
sophische Bemerkungen; Bd. 
3: Ludwig Wittgenstein und 
der Wiener Kreis, Gesprªche; 
Bd. 4: Philosophische Gram-
matik; Bd. 5: Das blaue Buch, 
Eine philosophische Betrach-
tung (Das braune Buch); Bd. 
6: Bemerkungen über die 
Grundlagen der Mathematik; 
Bd. 7: Bemerkungen über 
die Philosophie der Psycholo-
gie, Letzte Schriften über die 
Philosophie der Psychologie; 
Bd. 8: Bemerkungen über die 
Farben, Über Gewißheit, Zet-
tel, Vermischte Bemerkungen 
(komplett). Ex libris-Stempel, 
Schnitt angedunkelt, ver-
einzelt mit Anstreichungen, 
sonst gutes Ex.
1984, 621, 319, 266, 491,
282, 446, 500, 575 S, Kt, 
(Suhrkamp)
372939	  88,00

Lee, Desmond (Ed)
Wittgenstein‘s 
Lectures. Cambridge 
1930-1932
Illustrierter OU, sehr gutes, 
sauberes Ex.
1980, 124 S, Kt, 
(Chicago UP)
373057	  25,00

Wittgenstein, Ludwig
Tractatus Logico-Philosophicus
With an  Introduction by Bertrand Russell
Erste vom Autor autorisierte Ausgabe, in Erstauflage er-
schienen 1922, welche als die offizielle Fassung gilt (die 
1921 in Wilhelm Ostwalds Annalen der Naturphilosophie 
erschienene Fassung war von Wittgenstein nicht gegenge-
lesen und enthielt grobe Fehler). Grünes Oln mit goldgepr. 
R.titel. Ebd. leicht berieben, sonst sehr gutes, festes Ex.
1947, 3rd. impression, 189 S, Gb, (Kegan Paul, Trench, 
Trubner & Co)
373004	  	 140,00

Ambrose, Alice (Ed)
Wittgenstein‘s 
Lectures. Cambridge 
1932-1935
From the Notes of Alice Am-
brose and Margaret Macdo-
nald. Illustr. OU, tadellos. Ex
1979, 225 S, Kt, (Chic. UP)
373056	  25,00

Schmitz, Barbara
Wittgenstein über 
Sprache und 
Empýndung
Tadelloses Ex. 
2002, 312 S, Kt, (Mentis)
372934	  25,00

Barrett, Cyril (Ed)
Wittgenstein - Lectures 
and Conversations 
on Aesthetics, Psychology 
and Religious Belief
Tadelloses Ex.
1978, 72 S, Kt, (Blackwell)
373046	  17,00

Lugg, Andrew
Wittgenstein‘s 
Investigations 1-133
The book provides a concise 
introduction to the crucial 
early sections of this classic 
work. The author discusses in 
detail what Wittgenstein says 
about meaning, metaphysics 
and philosophy in sections 1-
133. Tadelloses Ex.
2000, 214 S, Kt, (Routledge)
373038	  31,50

Wo Andre weitergehn, 
dort bleibe ich stehn. 
(Ludwig Wittgenstein)
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Garve, Christian
Abhandlung über die 
Verbindung der Moral 
mit der Politik,
oder einige Betrach-
tungen über die Frage: in 
wiefern es möglich sey, 
die Moral des Privatlebens 
bey der Regierung der 
Staaten zu beobachten
Zuerst als Anhang zu Gar-
ves Übersetzung von Cice-
ros „Von den menschlichen 
Pflichten“ erschienen. 
Ppbd. der Zeit. Deckelbezug 
vorne und hinten abgeblät-
tert, punktuell leicht stock-
fleckig, sonst gut und fest.
1788, 156 S, Gb, (Korn)
372113                         75,00

Schulze, Gottlob Ernst
Aenesidemus  - oder 
über die Fundamente 
der von dem Herrn 
Professor Reinhold in 
Jena gelieferten 
Elementar-Philosophie
Schulze, Lehrer von Arthur 
Schopenhauer, gilt als be-
deutender Skeptiker seiner 
Zeit und als einer der scharf-
sinnigsten Kritiker Immanuel 
Kants. Seine 1792 anonym 
erschienenen Schrift Aenesi-

Jahn, Bruno
Biographische Enzyklopädie deutschsprachiger Philosophen
Das vorliegende Werk wurde auf der Grundlage der in den Jahren 1995 bis 2000 in zehn 
Bänden und zwei Supplementen erschienenen Deutschen Biographischen Enzyklopädie 
(DBE), herausgegeben von Walther Killy und Rudolf Vierhaus, erarbeitet. Es informiert über 
rund 1.370 Philosophen und Philosophinnen und bietet eine Darstellung des philosophischen 
Denkens im deutschen Kulturraum vom frühen Mittelalter bis zur Gegenwart. Deutschspra-
chige Österreicher und Schweizer sind ebenso enthalten wie Ausländer, deren Wirken sich 
in deutschen Ländern entfaltet hat. Gegenüber der Deutschen Biographischen Enzyklopädie 
wurden zusätzlich rund 170 Artikel zu Philosophen aufgenommen, die während der Erar-
beitung des Werkes verstorben oder zunächst nicht berücksichtigt worden sind. Die nicht 
signierten Beiträge wurden zum größten Teil überarbeitet, um weitere Werktitel ergänzt und 
mit Hinweisen zur Sekundärliteratur versehen. Mit Zeittafel, Personenregister und Chrono-
logischem Werkverzeichnis. Oln., tadelloses Ex. (Neupreis 149,95 Euro).
2001, 718 S, Gb, (Saur)
370927		                                                                                         85,00

demus wurde seinerzeit viel 
diskutiert und hatte weit-
reichende Folgen. Schulzes 
Skeptizismus hat nicht un-
maßgeblich zur Entstehung 
des sogenannten ‘Deutschen 
Idealismus’ beigetragen. 
OLn, guter Zustand
1911, 351 S, Gb, (R&R)
370513	  95,00

Vogel, Martin
Apollinisch und 
Dionysisch
Geschichte eines genialen 
Irrtums
Studien zur Musikgeschichte 
des 19. Jahrhunderts, Bd 6. 
Das Buch beschäftigt sich mit 
den Auswirkungen des von 
Nietzsche in seiner „Geburt 
der Tragödie“ begründeten 
Gegensatzpaares auf die 
Kultur- und Geistesgeschich-
te. Mit 60 Abb. und Tafeln. 
Blaues Oln. mit goldgepr. R.-
titel. Tadelloses Ex.
1966, 451 S, Gb, (Bosse)
372093	  45,00

Bolzano, Bernhard
Ausgewählte Schriften
Aus dem Inhalt: Selbstbio-
graphie; Von der weisen 
Selbsttäuschung in gewissen 
Fªllen; ¦ber die Schwªrme-

rei; Von den MiÇbrªuchen 
der Religion; Mein Glaube; 
Über das Recht der Geistlich-
keit, ihren Lebensunterhalt 
von Personen zu beziehen, 
welche nicht ihres Glaubens 
sind..u.a. Hrsg. u. eingeleitet 
v. Eduard Winter. OLn. mit 
goldgepr. Titel und R.-titel. 
Tadelloses Ex.
1976, 366 S, Gb, (Union)
372116	  23,00

Bloch, Ernst
Briefe 1903-1975
2 Bde
Hrsg. von Karola Bloch u.a. 
Im Anhang mit biografischen 
und bibliografischen Angaben 
zu den Briefempfängern und 
mit Namenregister. 
EA. Blaues OLn mit Rschild. 
Tadelloses Ex. (Neupreis 
47,80 Euro).
1985, 406 u. 939 S, Gb, 
(Suhrkamp)
370603	  30,00

Herrigel, Hermann
Das neue Denken
OLn, mit goldgepr. Titel und 
R.-schild. Mit Anstreichungen, 
sonst gutes Ex.
1928, 244 S, Gb, (L&S)
372110	  10,00
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Jahn, Bruno
Biographische Enzyklopädie deutschsprachiger Philosophen
Das vorliegende Werk wurde auf der Grundlage der in den Jahren 1995 bis 2000 in zehn 
Bänden und zwei Supplementen erschienenen Deutschen Biographischen Enzyklopädie 
(DBE), herausgegeben von Walther Killy und Rudolf Vierhaus, erarbeitet. Es informiert über 
rund 1.370 Philosophen und Philosophinnen und bietet eine Darstellung des philosophischen 
Denkens im deutschen Kulturraum vom frühen Mittelalter bis zur Gegenwart. Deutschspra-
chige Österreicher und Schweizer sind ebenso enthalten wie Ausländer, deren Wirken sich 
in deutschen Ländern entfaltet hat. Gegenüber der Deutschen Biographischen Enzyklopädie 
wurden zusätzlich rund 170 Artikel zu Philosophen aufgenommen, die während der Erar-
beitung des Werkes verstorben oder zunächst nicht berücksichtigt worden sind. Die nicht 
signierten Beiträge wurden zum größten Teil überarbeitet, um weitere Werktitel ergänzt und 
mit Hinweisen zur Sekundärliteratur versehen. Mit Zeittafel, Personenregister und Chrono-
logischem Werkverzeichnis. Oln., tadelloses Ex. (Neupreis 149,95 Euro).
2001, 718 S, Gb, (Saur)
370927		                                                                                         85,00

demus wurde seinerzeit viel 
diskutiert und hatte weit-
reichende Folgen. Schulzes 
Skeptizismus hat nicht un-
maßgeblich zur Entstehung 
des sogenannten ‘Deutschen 
Idealismus’ beigetragen. 
OLn, guter Zustand
1911, 351 S, Gb, (R&R)
370513	  95,00

Vogel, Martin
Apollinisch und 
Dionysisch
Geschichte eines genialen 
Irrtums
Studien zur Musikgeschichte 
des 19. Jahrhunderts, Bd 6. 
Das Buch beschäftigt sich mit 
den Auswirkungen des von 
Nietzsche in seiner „Geburt 
der Tragödie“ begründeten 
Gegensatzpaares auf die 
Kultur- und Geistesgeschich-
te. Mit 60 Abb. und Tafeln. 
Blaues Oln. mit goldgepr. R.-
titel. Tadelloses Ex.
1966, 451 S, Gb, (Bosse)
372093	  45,00

Bolzano, Bernhard
Ausgewählte Schriften
Aus dem Inhalt: Selbstbio-
graphie; Von der weisen 
Selbsttäuschung in gewissen 
Fªllen; ¦ber die Schwªrme-

Briefwechsel zwischen 
Wilhelm Dilthey und 
dem Grafen Paul Yorck 
v. Wartenburg 1877-
1897
EA. Philosophie und Geistes-
wissenschaften, Bd 1. Ebd. 
lichtrandig, innen ganz ver-
einzelt mit Anstreichungen, 
sonst gutes Ex.
1923, 280 S, Gb, (Niemeyer)
372206	  21,00

Grünwald, Ernst
Das Problem der 
Soziologie des Wissens
Reprografischer Nachdruck 
der Ausgabe Wien 1934. 
OLn. mit goldgepr. Titel und 
R.-schild. Tadelloses Ex.
1967, 279 S, Gb, (Olms)
372088	  17,00

Gloy, Karen
Das Verständnis der 
Natur - 2 Bde.
Bd. 1: Geschichte des wis-
senschaftlichen Denkens; 
Bd. 2: Die Geschichte des 
ganzheitlichen Denkens. Oln. 
mit R.schild. Tadelloses Ex.
1995, 354 S, 274 S, Gb,
(Beck)
371958	  36,00

Kroß, Matthias
Klarheit als 
Selbstzweck
Wittgenstein über Philoso-
phie, Religion, Ethik und 
Gewissheit
Vereinzelt mit Bleistiftanmer-
kungen, Ebd. leicht berieben, 
sonst gutes Ex.
1993, 274 S, Gb, 
(Akademie)
372969	  25,00

Herder, Johann Gottfried
Briefe: Gesamtausgabe 1763-1803
10 Bde
Die Briefe gewähren einen umfassenden Einblick in das Leben 
und den geistigen Werdegang Herders, seine Beziehungen 
zu bedeutenden Zeitgenossen und seine Anstrengungen 
zur Klärung theologischer, philosophischer, literarischer und 
historischer Fragen. Die Briefe sind in chronologischer Rei-
henfolge geordnet. Die Apparate enthalten die Angaben zur 
Überlieferungsgeschichte, zur Datierung, zu Gegenbriefen, 
zu Bezügen verschiedenster Art, zur Handschrift, zu bereits 
vorhandenen Drucken und zur Textkritik. Ein Registerband 
(Bd. 10) mit ausführlichen Erläuterungen der Namen und 
Orte bietet auch die Auflösung der zahlreichen Buchtitel. 
OLn-Bde m. goldgepr. R.schild. Schönes, tadelloses Ex.
1984, 10 Bde, Gb, (Böhlau)
370627		  190,00

Der junge Dilthey
Ein Lebensbild in Brie-
fen und Tagebüchern 
1852-1870
Zusammengestellt von Clara 
Misch geb. Dilthey. Mit 1 s/w 
Frontispitz (Jugendbild v. Dil-
they). Ornamental verzierte 
OLn. Gutes Ex.
1933, 317 S, Gb, (Teubner)
372188	  15,00

Lukacs, Georg
Der junge Hegel und 
die Probleme der 
kapitalistischen 
Gesellschaft
Blaue OLwd. m. goldgeprägt. 
Deckel- u. Rückentitel. Grau-
er Kopfschnitt. Gutes Ex.
1954, 654 S, Gb, (Aufbau)
370514	  15,00

Landgrebe, Ludwig
Der Weg der 
Phänomenologie
Das Problem einer ur-
sprünglichen Erfahrung
EA. Tadelloses Ex.
1963, 208 S, Gb, 
(Gerd Mohn)
371972	  20,00

Misch, Georg
Der Weg in die 
Philosophie
Eine philosophische Fibel
Dieses Buch stellt sich eine 
doppelte Aufgabe: es will der 
Einführung in die Philoso-
phie dienen und zugleich zur 
Erkenntnis der Philosophie 
selber beitragen (aus dem 
Vorwort). Umschlag altersbe-
dingt gebleicht, innen gut.
1950, 2. stark erweiterte A., 
504 S, Gb, (Francke)
134699	  22,00

Janz, Curt Paul
Die Briefe Friedrich 
Nietzsches
Textprobleme und ihre 
Bedeutung für Biographie 
und Doxographie
Basler Beiträge zur Philoso-
phie und ihrer Geschichte; 
Bd. 6. Blaues OLn. mit gold-
gepr. R.titel. Tadelloses Ex.
1972, 181 S, Gb, 
(Editio Academica)
370745	  20,00

travaillons sans raisonner
		  Candide

alle philosophischen 
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Moog, Willy
Die deutsche 
Philosophie des 20. 
Jahrhunderts
in ihren Hauptrichtungen und 
ihren Grundproblemen
OLn. Auf wenigen Seiten m. 
Anstreichungen, sonst gutes 
Ex.
1922, 278 S, Gb, (Enke)
370783	  10,00

Erdmann, Johann Eduard
Die Deutsche Philoso-
phie seit Hegels Tod
Diese detailreiche Beschrei-
bung des Weges der nach-
hegelschen deutschen Phi-
losophie im zweiten Drittel 
des 19. Jahrhunderts hält an 
Namen, Daten und Werken 
beschreibend und gliedernd 
beieinander, was sonst erst 
mühsam zusammengesucht 
werden müßte. Faksimile-
Neudruck der Berliner Aus-
gabe von 1896 mit einer Ein-
leitung von Hermann Lübbe. 
Rotes Oln. mit Goldprägung. 
Tadelloses Ex.
1964, 276 S, Gb, 
(frommann-holzboog)
372180	  33,00

Haeuptner, Gerhard
Die Geschichtsansicht 
des jungen Nietzsche
Versuch einer immanenten 
Kritik der zweiten Unzeitge-
mässen Betrachtung: Vom 
Nutzen und Nachteil der Hi-
storie für das Leben
Franz. Broschur. Bibl.-stem-
pel auf Vorsatz. Gutes, sau-
beres Ex.
1936, 242 S, Kt, (WK)
372050	  25,00

Heinen, Michael
Die Konstitution der 
Ästhetik in Wilhelm 
Diltheys Philosophie
Abhandlungen zur Philoso-
phie, Psychologie und Päda-
gogik, Bd. 100. Kleiner Knick 
am Ebd., sonst gutes Ex.
1974, 219 S, Kt, (Bouvier)
372199	  11,00

Brand, Gerd
Die Lebenswelt
Eine Philosophie des kon-
kreten Apriori
EA. Blaues OLn mit goldgepr. 
Titel und R.titel. Vereinzelt 
mit sauberen Bleistiftunter-
streichungen. Gutes Ex.
1971, 651 S, Gb, (Gruyter)
370746	  31,00

Metzger, Rudolf
Die Lehre vom Begriff
Das begrifþiche Bild des 
Menschen
Blaues OLn. mit goldgepr. 
Titel und R.-titel
1977, 320 S, Gb, (Winter)
372179	  15,00

Noack, Hermann
Die Philosophie 
Westeuropas
4. bearbeitete und erweiterte 
Auflage (erstmals 1961). 
Oln m. goldgepr. R.titel und 
R.schild. Zustand neuwertig.
1976, 4.A., 399 S, Gb,
(WBG)
370781	  20,00

Riehl, Alois
Philosophische Studien
aus vier Jahrzehnten
Mit Frontispiz-Portrait. Blaues 
OLn. mit goldgepr. Titel und 
R.-titel. U1 etwas ange-
schmutzt, sonst ordentliches 
Ex.
1925, 346 S, Gb, (Quelle &
Meyer)
372058	  12,00

Lyotard, Jean-Francois
Die Phänomenologie
Die knappe und übersicht-
liche Darstellung der Hus-
serlschen Phänomenologie 
und ihres Verhältnisses zu 
Soziologie, Psychologie und 
Geschichte hat seit ihrem 
ersten Erscheinen (1954) 
zahlreiche Auflagen erlebt. 
Der interessierte Blick wird 
schon in der Phänomenologie 
jene Spuren erkennen, die 
25 Jahre später zu Lyotards 
Philosophie der Differenz 
führen. Mit einem Nachwort 
von Christoph von Wolzogen. 
OPpbd. Tadelloses Ex.
1993, 190 S, Gb, (Junius)
372240	  20,00

Brunschwig / Lloyd
Das Wissen der Griechen
Eine Enzyklopädie
„Hinter dem ebenso ehrgeizigen wie änigmatisch anmu-
tendem Titel „Das Wissen der Griechen“ versteckt sich nicht 
etwa eine erneute, eigentlich überflüssige Übersichtsdar-
stellung der griechischen Wissenschafts-, Religions- oder 
Philosophiegeschichte, sondern eine wissenschaftliche Lei-
stung allerersten Ranges, deren neuartige Konzeption eine 
wahre Pionierarbeit für die Erschließung der griechischen 
Welt bedeutet. Das „Wissen der Griechen“ ist ein Buch für 
Anfänger, Liebhaber und Spezialisten, das sich gleicherma-
ßen zum Schmökern, zum Lesen und zur wissenschaftlichen 
Auseinandersetzung eignet.“ Luc Deitz, Neue Zürcher Zei-
tung. OLn. mit gepr. R.-titel. Tadelloses Ex.
2000, 916 S, Gb, (Fink)
372035	  	 41,00
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Topitsch
Die Voraussetzungen 
der Transzendental-
philosophie
Kant in weltanschauungs-
analytischer Beleuchtung
2., überarbeitete und erwei-
terte Auflage. Blaues Oln mit 
goldgepr. Titel und R.titel. Ta-
delloses Ex.
1992, 2.A., 220 S, Gb,
(Mohr)
371961	  38,00

Lukacs, Georg
Die Zerstörung der 
Vernunft
Blaues OLn. mit goldgepr. Ti-
tel und R.titel. Gutes Ex.
1954, 689 S, Gb, (Aufbau)
370790	  35,00

Knüppel, Renate
Diltheys erkenntnis-
theoretische Logik
Tadelloses Ex.
1991, 140 S, Kt, (Fink)
372204	  18,00

Jaspers, Karl
Einführung in die 
Philosophie
12 Radiovorträge, erstmals 
1950 erschienen, gehalten 
im Herbst 1949 im Studio 
Basel des schweizerischen 
Landessenders Beromünster.  
Blaues OLn. mit R.-schild. 
Klein-Oktav. 97. - 106. Tsd. 
Sehr gutes Ex.
1965, 167 S, Gb, (Piper)
372238	  17,00

Szilasi Wilhelm
Einführung in die 
Phänomenologie 
Edmund Husserls
Um ein Kapitel ergänzter 
Text der Vorlesung vom Win-
tersemester 1958/59 an der 
Freiburger Universität. Ca. 
10 S. zum Thema „apriori“ 

mit zarten Bleistiftunterstrei-
chungen, sonst tadellos.
1959, 142 S, Kt, (Niemeyer)
372049	  15,00

Sandkühler, Jörg
Enzyklopädie 
Philosophie
2 Bde
Die Enzyklopädie umfaßt rund 
400 Artikel, die in systema-
tischer und historischer Dar-
stellung Termini und Begriffe 
der Philosophie und disziplin-
übergreifender Randgebiete 
erörtern. Tadelloses Ex.
1999, 1902 S, Kt, (Meiner)
118097	  39,95

Ineichen, Hans
Erkenntnistheorie und 
geschichtlich-gesell-
schaftliche Welt
Diltheys Logik der Gei-
steswissenschaften
Studien zur Philosophie und 
Literatur des neunzehnten 
Jahrhunderts, Bd. 28. Blaues 
Oln. mit goldgepr. R.-titel. 
Auf ca. 40 Seiten mit Anstrei-
chungen, davon abgesehen 
gutes Ex.
1975, 252 S, 251 S, Gb, 
(Klostermann)
372202	  15,00

Hartmann, Nicolai
Ethik
Im Anschluß an Max Sche-
ler entwickelt das Werk eine 
„materiale Wertethik“. Werte 
haben danach wie auch die 
Gegenstände der Mathema-
tik oder Logik die Seinswei-
se eines „idealen Seins“ und 
werden durch Wertfühlen 
erfasst: „Werte sind Gebilde 
einer ethisch idealen Sphä-
re, eines Reichs mit eigenen 
Strukturen, eigenen Ge-
setzen, eigener Ordnung“. 
Blaues OLn mit goldgepr. 
Titel und R.-titel. Tadelloses 
Ex.
1962, 4.A., 821 S, Gb, 
(Gruyter)
372034	  45,00

Lukacs, Georg
Existentialismus oder 
Marxismus?
Eine Sammlung von Aufsät-
zen aus der Zeit 1946/47. 
Im Anhang eine Studie über 
Heidegger („Heidegger re-
divivus“) aus späterer Zeit. 
Blaues OLn. mit goldgepr. 
Titel und R.-titel. Lesebänd-
chen. Papier gebräunt, ins-
gesamt ordentliches Ex.
1951, 183 S, Gb, (Aufbau)
372082	  25,00

Vaihinger, H. (Hg)
Commentar zu Kants Kritik der reinen Vernunft
Zum Hundertjährigen Jubiläum derselben, 2 Bde.
EA dieses nach wie vor bedeutenden Kommentars, der in 
keiner Kant-Bibliothek fehlen sollte. Vaihingers (1852-1933) 
Arbeitsmittelpunkt war die Philosophie Immanuel Kants. 
Außerdem stellte er die Kantforschung auf einen sicheren 
organisatorischen Boden, indem er zum einen die Kant-Stu-
dien (seit 1897), zum anderen die Kant-Gesellschaft grün-
dete, letztere 1904, im hundertsten Todesjahr Kants. Zwei 
sehr schöne OHLdr-Bände m. geprägten Rückentiteln, auch 
innen tadellos.

1881, 506 u. 563 S, Gb, (Spemann u. DVA)
370521	  	 220,00

vitiis nemo sine nascitur
Horaz
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Festschrift für Paul 
Natorp
zum 70. Geburtstag von 
Schülern und Freunden
Mit Beiträgen von Artur 
Buchenau, Ernst Cassirer, 
Hans-Georg Gadamer, Albert 
Görland, Nicolai Hartmann, 
Richard Hönigswald, Hein-
rich Knittermeyer, Rudorf 
Stammler. Oln. angestaubt, 
sonst gutes Ex.
1924, 240 S, Gb, (Gruyter)
371954	  35,00

Leibniz, Gottfried Wilhelm
Fragmente zur Logik
Ausgew., übersetzt und erläu-
tert von Dr. phil. habil. Franz 
Schmidt (Philosophische Stu-
dientexte). Oln. mit goldgepr. 
R.-titel., sehr gutes Ex.
1960, 546 S, Gb, (Akad.)
372072	  23,00

Balibar/Seidel/Walther (Hg)
Freiheit und 
Notwendigkeit
Ethische und politische As-
pekte bei Spinoza und in der 
Geschichte des (Anti)-Spino-
zismus
Schriften der Spinoza-Gesell-
schaft Bd. 3. Tadelloses Ex.
1994, 262 S, Kt, (K&N)
372008	  27,00

Oesterreich, Konstantin
Friedrich Ueberwegs 
Grundriß der Geschich-
te der Philosophie
vom Beginn des 19. Jahrhun-
derts bis auf die Gegenwart. 
Bd. 4. Elfte, mit einem Phi-
losophen-Register versehene 
Auflage. Blaues Oln mit gold-
gepr. R.titel. Sehr gutes Ex.
1916, 11.A., 910 S, Gb, 
(Mittler und Sohn)
370788	  30,00

Elsenhans, Theodor
Fries und Kant
Ein Beitrag zur Geschich-
te und zur systematischen 
Grundlegung der 
Erkenntnistheorie

1. Bd (von 2): Historischer 
Teil. Jakob Friedrich Fries als 
Erkenntniskritiker und sein 
Verhältnis zu Kant ( es fehlt 
2. Bd: Kritisch-Systema-
tischer Teil. Grundlegung der 
Erkenntnistheorie als Ergeb-
nis einer Auseinandersetzung 
mit Kant vom Standpunkte 
der Friesischen Problem-
stellung). OLn. mit R.-titel. 
Gutes, sauberes Ex.
1906, 347 S, Gb, 
(Töpelmann)
372108	  31,00

Gomperz, Theodor
Griechische Denker
Eine Geschichte der 
antiken Philosophie

2 Bände (von 3). Bd.1: Die 
Anfänge, Von der Metaphysik 
zur positiven Wissenschaft, 
Das Zeitalter der Aufklärung: 
Bd. 2: Sokrates und die So-
kratiker, Platon und die Aka-
demie (der fehlende Bd.3 
widmet sich Aristoteles und 
seinen Nachfolgern). Grünes 
Oln. mit R.schild. Sehr schö-
nes Ex.
1896, 478 S, 615 S, Gb,
(Veit)
372032	  46,00

Preller, L.
Griechische Mythologie
2 Bde. in 1 Bd.
Bd. 1: Theogonie und Götter. 
Bd. 2: Die Heroen. Prellers 
Hauptwerk und bis heute 
eine lesenswerte Fundgrube 
ersten Ranges. 35 Seiten Re-
gister. Hldr-Bd. der Zeit mit 
goldgeprägtem Rückentitel.
1872, 3.A., 707 u. 537 S.,
Hldr., (Weidmannsche)
370503	  43,00

Vlach, Milo
H. Vaihinger‘s 
Philosophie des Als-Ob
Geschichte und Darstel-
lung der Weltanschauung 
eines idealistischen Posi-
tivismus
Philosophische Reihe heraus-
gegeben von Alfred Werner 
83. Band. Rücken lichtrandig, 
Name auf Vorsatz, sonst or-
dentliches Ex.
1926, 204 S, Kt, 
(Gebr. Paetel)
372231	  20,00

Riehl, Alois
Der Philosophische Kritizismus
Geschichte und System. 3 Bde.
Alois (Aloys) Adolf Riehl (1844-1924) war ein österrei-
chischer Philosoph und Vertreter des Neukantianismus. 
Riehl betont eine Fortschreibung von Kant, indem neue Er-
kenntnisse der Naturwissenschaften und der Mathematik 
einbezogen werden. Bd 1: Geschichte des philisophischen 
Kritizismus. Bd 2: Die sinnlichen und logischen Grundlagen 
der Erkenntnis. Mit einem Geleitwort von Eduard Spranger 
und Hans Heyse. Bd 3: Zur Wissenschaftstheorie und Meta-
physik. Bd. 1 in dritter, Bde. 2 und 3 in zweiter, veränderter 
Auflage. Grünes OLn. mit goldgepr. Titel und R.schild. Sau-
beres, sehr schönes Ex.
1924, 3. und 2.A., 592 S, 392 S, 354 S, Gb, (Kröner)
372036	  	 120,00

Wir kaufen philosophische 
Bibliotheken
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Rixner, Thaddä Anselm
Handbuch der 
Geschichte der Philo-
sophie zum Gebrauche 
seiner Vorlesungen
3. Bd. Geschichte der Philo-
sophie der neuern und neu-
esten Zeit
Bd 3 (von 3). OPbd. der Zeit 
m. R.schild. Ebd. berieben 
und leicht bestoßen, Name 
auf Vorsatz, insgesamt gutes 
Ex.
1823, 472 S, Gb, (Seidel)
370768	  50,00

Hannah Arendt - Karl 
Jaspers. Briefwechsel 
1926-1969
Hrsg. von Lotte Köhler und 
Hans Saner. Blaues Oln. mit 
goldgepr. R.titel. Tadelloses 
Ex. der seltenen EA.
1985, 859 S, Gb, (Piper)
371957	  70,00

Haym, R.
Hegel und seine Zeit
Vorlesungen über Entste-
hung und Entwickelung, 
Wesen und Werth der 
Hegel‘schen Philosophie
EA. Halblederband der Zeit 
mit goldgepr. R.-titel, Leder-
ecken und Lesebändchen. In-
nen leicht stockfleckig, einige 
wenige Anstreichungen. Ins-
gesamt gutes, festes Ex.
1857, 512 S, Hldr., 
(Gaertner)
372103	  43,00

Bubner/Cramer/Wiehl (Hg)
Hermeneutik und 
Dialektik
Hans-Georg Gadamer 
zum 70. Geburtstag
2 Bde. in 1 Bd.
Aufsätze I: Methode und 
Wissenschaft; Lebenswelt 
und Geschichte. Aufsätze 2: 
Sprache und Logik; Theorie 

der Auslegung und Probleme 
der Einzelwissenschaften. 
Mit Namen- u. Sach-Regi-
stern. Blaues Oln. mit roten 
R.schild. sehr gutes Ex.
1970, 356 S, 380 S, Gb,
(Mohr)
371963	  70,00

Vasquez, Guillermo Hoyos
Intentionalität als 
Verantwortung
Geschichtsteleologie und 
Teleologie der Intentiona-
lität bei Husserl.
Phaenomenologica 67. Blaues 
Oln. mit goldgepr. R.titel. Ta-
delloses Ex.
1976, 212 S, Gb, (Nijhoff)
371974	  25,00

Pfeil, Hans
Jean-Marie Guyau und 
die Philosophie des 
Lebens
Schriften zur Philosophie 
der Neuzeit 
Bd I. EA. Auf ca. 10 Seiten 
mit Anstreich., sonst schönes 
Ex.
1928, 214 S, Kt, (Filser)
371953	  15,00

Flasch, Kurt
Kampfplätze der 
Philosophie
Große Kontroversen von 
Augustin bis Voltaire
Dieses Buch geht nicht von 
Begriffen oder Systemen aus, 
sondern zeigt die Philosophie 
als eine Serie von Konflikten. 
Kurt Flasch analysiert die gut 
dokumentierten, großen Kon-
troversen im christlichen Mit-
telalter, die Auseinanderset-
zung Erasmus-Luther und die 
Streitfragen, die der friedlie-
bende Leibniz mit John Locke 
und Pierre Bayle auszutragen 
hatte. Der Band schließt mit 
der Kritik Voltaires an Pascal. 
In einundzwanzig Kapiteln 
kommen zu Wort: Augusti-
nus, Julian von Aeclanum, 
Karl der Große, Berengar von 
Tours, Gaunilo, Anselm von 
Canterbury, Abälard, Aver-
roes, Al-Gazali, Albert der 
Große, Wilhelm von Ockham, 
Meister Eckhart, Nikolaus 
von Kues, Johannes Wenck, 
Erasmus, Luther, Francesco 
Patrizi, Leibniz, John Locke, 
Pierre Bayle, Pascal, Voltaire. 
Tadelloses Ex.
2008, 362 S, Kt, (Klosterm.)
372196	  19,00

Klages, Ludwig
Der Geist als Widersacher der Seele
3 Bde. in 4 Bdn.
Der Takt wiederholt, der Rhythmus erneuert. Dieser kurze 
Satz aus dem Buch Vom Wesen des Rhythmus fasst Klages 
zentrales Anliegen zusammen: Der „Geist“, damit gemeint 
ist die so genannte naturwissenschaftliche Vernunft, hier 
verantwortlich für den mechanisch aufgefassten Takt, ist 
eine lebensfeindliche Macht und dem rhythmischen Leben 
entgegengesetzt. Dieses Buch hat zahlreiche Auflagen er-
lebt und eine breite Wirkungsgeschichte entfaltet.
1. Band: Leben und Denkvermögen / 2. Band: Die Leh-
re vom Willen / 3-1. Band: Die Lehre von der Wirklichkeit 
der Bilder / 3-2. Band: Das Weltbild des Pelasgertums. EA. 
Gelbes OLn, vereinzelt mit sauberen Anstreich., sonst sehr 
guter Zustand.
1929, 1.478 S, Gb, (Barth)
371959	  	 180,00
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Menzer, Paul
Kants Lehre von der 
Entwicklung in Natur 
und Geschichte
„Im vorliegenden Buche 
versuche ich den chronolo-
gischen und systematischen 
Zusammenhang, welcher 
zwischen Kants naturge-
schichtlichen Lehren und 
seiner Geschichtsphilosophie 
besteht, aufzuzeigen. Die 
Darstellung erstreckt sich 
über den ganzen Zeitraum 
seiner schriftstellerischen Tä-
tigkeit und unternimmt es, 
soweit die Quellen es gestat-
ten, die historische Bedingt-
heit seiner Ideen zu erweisen. 
So will meine Arbeit zugleich 
einen Beitrag zur Geschichte 
des Entwicklungsgedankens 
liefern.“ ( aus dem Vorwort 
des Verfassers). Oln. mit 
gepr. R.-titel. Tadelloses Ex.
1911, 432 S, Gb, (Reimer)
372197	  25,00

Dempf, Alois
Kritik der historischen 
Vernunft
Sauberes, gutes Ex.
1957, 319 S, Kt, (Verlag für
Geschichte und Politik)

370803	  15,00

Wetz, Franz Josef
Lebenswelt und Weltall
Hermeneutik der unab-
weislichen Fragen
Franz Josef Wetz entwirft hier 

eine Hermeneutik des mo-
dernen Weltbildes und kehrt 
zur ursprünglichen Aufgabe 
der Philosophie zurück: nach 
dem Ganzen des unermeß-
lichen Weltalls zu fragen und 
die Bedeutung des Menschen 
darin sowie seine Verantwor-
tung dafür zu bestimmen.
Habil.schrift des Verfassers. 
Blaues OLn, gutes Ex.
1994, 523 S, Gb, (Neske)
370620	  33,00

Austeda, Franz
Lexikon der 
Philosophie
... denn die Philosophie ist 
das größte Gut, das dem 
Menschengeschlecht je zuge-
kommen ist und zukommen 
wird (Plato), sie ist nach wie 
vor das Gewissen der Mensch-
heit (Horkheimer), und ohne 
Philosophie bliebe das Leben 
eine Melodie ohne Schönheit 
und Reinheit (Plutarch). Aus 
dem Vorwort. 

6. erweiterte und aktualisier-
te Auflage. Schwarzes OLn. 
mit goldgepr. Titel und R.-
schild. Tadelloses Ex.
1989, 6.A., 409 S, zahlr.
Abb., Gb, (Hollinek)
372031	  23,00

Franz/Baum/Kreutzer (Hg)
Lexikon 
philosophischer Grund-
begriffe der Theologie
EA. Oln. mit gepr. R.-titel. 

Drei Artikel mit Bleistiftunter-
streichungen, sonst tadellos.
2003, 518 S, Gb, (Herder)
372091	  17,00

Prossliner, Johann (Hg)
Licht wird alles 
was ich fasse
Lexikon der Nietzsche-
Zitate
Nietzsche - Lesen & Nach-
schlagen. 2309 Zitate thema-
tisch geordnet; 35187 Stich-
wörter im Register. OPpbd. 
Tadelloses Ex.
1999, 414 S, zahlr. Abb., Gb,
(Kastell)
372095	  15,00

Dalferth, Ingolf U.
Malum
Hermeneutik des Bösen
Der Einbruch von Bösem und 
Übeln in das Leben provoziert 
Menschen seit alters, sich an 
Götter oder Gott zu wenden, 
um sich im Leben neu zu ori-
entieren. Wie vielschichtig 
das geschieht, untersucht 
Ingolf U. Dalferth in drei Ge-
dankengängen. Blaues OLn. 
mit goldgepr. Titel und R.-ti-
tel. Zustand neuwertig (Neu-
preis 84,00 Euro).
2008, 593 S, Gb, (Mohr)
372054	  55,00

Husserl, Edmund
Gesammelte Schriften
Studienausgabe in acht (8) 
Bänden plus Registerband 
(komplett)
Hrg. von Elisabeth Ströker. 
Einige Bde im Schnitt etwas 
angeschmutzt, ganz verein-
zelt mit sauberen Bleistiftun-
terstreichungen, sonst sehr 
gutes Ex.
1992, 3.100 S, Kt, (Meiner)
372001	  150,00

Peirce, Charles Sanders
Collected Papers
Edited by Charles Hartshorne and Paul Weiss. 7 Vols in 4; 
I: Principles of philosophie; II: Elements of logic; III: Exact 
logic; IV: The simplest mathematics; V: Pragmatism and 
pragmaticism; VI: Scientific metaphysics; VII: Science and 
philosophy. SU vergilbt und gebleicht, sonst tadelloses Ex.
1958, -1960, 2012 S, Gb, (Harvard UP)
146979 		  480,00
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Schnepf, Robert
Metaphysik im ersten 
Teil der Ethik Spinozas
Schriften der Spinoza-Gesell-
schaft Bd. 4. Tadelloses Ex.
1996, 293 S, Kt, (K&N)
372006	  33,00

Metzler Philosophen 
Lexikon
Dreihundert biographisch-
werkgeschichtliche Portäts 
von den Vorsokratikern 
bis zu den Neuen Philo-
sophen
Mit 268 Abbildungen. Unter 
redaktioneller Mitarbeit von 
Christel Dehlinger, Klaus Fi-
scher, Thomas Jung und Hei-
di Oßmann. Oln mit R.schild. 
Artikel „Husserl“ mit zarten 
Bleistiftunterstreichungen, 
sonst tadelloses Ex.
1989, 851 S, Gb, (Metzler)
372025	  25,00

Seubert, Harald
Natur und Kunst in 
Nietzsches Denken
Collegium Hermeneuticum. 
Deutsch-italienische Studien 
zur Kulturwissenschaft und 
Philosophie Bd 8. Der Sam-
melband dokumentiert ein 
Int. Symposion, das vom 6. 
bis 8. Juli 2000 an der Uni-
versität Halle-Wittenberg 
stattfand. Opbd., tadelloses 
Ex.
2002, 207 S, Gb, (Böhlau)
372053	  15,00

Jaspers, Karl
Nietzsche
Einführung in das Verständ-
nis seines Philosophierens
Kennzeichen dieser Nietz-
sche-Monographie ist, daß 
Jaspers hier alle wesentlichen 
Denkmotive Nietzsches re-
konstruiert, und zwar unter 
Einbezug umfangreicher und 
bis dahin unbekannter Nietz-

sche-Texte. 2. Aufl, Papier al-
tersbedingt gebräunt, Name 
auf Vorsatz, gutes Ex.
1947, 487 S, Gb, (Gruyter)
118108	  25,00

Rukser, Udo
Nietzsche in der 
Hispania
Ein Beitrag zur hispanischen 
Kultur- und Geistesgeschich-
te. Oln. mit goldgepr. R.-
schild. Zustand tadellos.
1962, 382 S, Gb, (Francke)
372092	  15,00

Ottmann, Henning (Hg)
Nietzsche-Handbuch
Leben - Werk - Wirkung
Oln. m. R.schild. Artikel 
„Übermensch“ mit Anstrei-
ch., sonst tadellos.
2000, 561 S, Gb, (Metzler)
371949	  38,00

Claesges / Held (Hg)
Perspektiven transzen-
dentalphänomenolo-
gischer Forschung

Für Ludwig Landgrebe zum 
70. Geburtstag von seinen 
Kölner Schülern.
EA. OLn., Stempel auf Vor-
satz, sonst tadellos.
1972, 296 S, Gb, (Nijhoff)
371973	  45,00

Pauen, Michael
Pessimismus
Geschichtsphilosophie, Me-
taphysik und Moderne von 
Nietzsche bis Spengler

Das Buch gibt eine grund-
sätzliche Neubewertung der 
pessimistischen Metaphysik 
und Kulturkritik von Scho-
penhauer über Nietzsche und 
Burckhardt bis zu Speng-
lers „Untergang des Abend-
landes“. Pauen berücksichtigt 
dabei auch bislang weitge-
hend unbekannte Quellen. 
Tadelloses Ex.
1997, 238 S, Gb, 
(Akademie)
370623	  32,00

Kierkegaard, Sören
Gesammelte Werke
12 Bde (vollständig)
Band 1. Entweder / Oder. Ein Lebensfragment. Erster Teil; 
Band 2. Entweder / Oder. Ein Lebensfragment. Zweiter Teil; 
Band 3. Furcht und Zittern / Die Wiederholung; Band 4. Sta-
dien auf dem Lebensweg; Band 5. Der Begriff der Angst; 
Band 6. Philosophische Brocken / Abschließende unwissen-
schaftliche Nachschrift. Erster Teil; Band 7. AbschlieÇende 
unwissenschaftliche Nachschrift. Zweiter Teil; Band 8. Die 
Krankheit zum Tode. Eine christlich-psychologische Ent-
wicklung zur Erbauung und Erweckung von Anti-Climacus; 
Band 9. Ein¿bung im Christentum; Band 10. Der Gesichts-
punkt für meine Wirksamkeit als Schriftsteller. Zwei kleine 
ethisch-religiöse Abhandlungen. Über meine Wirksamkeit 
als Schriftsteller; Band 11. Zur Selbstpr¿fung der Gegen-
wart anbefohlen; Band 12. Der Augenblick. Mit Nachwort 
von Christoph Schrempf. Übersetzt von Wolfgang Pfleiderer 
und Christoph Schrempf. Frakturschrift. Dunkelgraues Oln. 
mit goldgepr. R.titel. Sehr schönes, tadelloses Ex.
1910, 12 Bde, Gb, (Diederichs)
372000	  	 240,00

klar sehen, das heißt 
schwarz sehen (Paul Valery)
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Jaspers, Karl
Philosophie
3 Bde.
Erster Band: Philosophische 
Weltorientierung; Zweiter 
Band: Existenzerhellung; 
Dritter Band: Metaphysik 
(komplett). EA. Goldgepr. 
OLn., Rücken beschienen, 
sonst sehr guter Zustand.
1932, 340, 440, 276 S, Gb,
(Springer)
370747	  70,00

Jaspers, Karl
Philosophie und Welt
Reden und Aufsätze
Inhalt: Die Aufgabe der Phi-
losophie in der Gegenwart 
(1953)/ Vom Studium der 
Philosophie (1949)/ Von den 
Grenzen pädagogischen Pla-
nens (1952)/ Freiheit und 
Autorität (1951/ Das Kollek-
tiv und der Einzelne (1956)/ 
Im Kampf mit dem Totalita-
rismus (1954)/ Kants „Zum 
ewigen Frieden“/ Der Welt-
schöpfungsgedanke (1952)/ 
Unsterblichkeit (1957)/ Die 
nichtchristlichen Religionen 
und das Abendland (1954)/ 
Die Idee des Arztes (1953)/ 
Arzt und Patient (1953)/ Li-
onardo als Philosoph (1953)/ 

Philosophische Autobiogra-
phie (1956). OLn mit gepr. 
R.-titel. Gutes, sauberes Ex.
1958, 405 S, Gb, (Piper)
372235	  15,00

Bodammer, Theodor
Philosophie der 
Geisteswissenschaften
Handbuch Philosophie. Hrsg. 
von E. Ströker und W. Wie-
land. Die Bände entfalten die 
hauptsächlichen Fragestel-
lungen der verschiedenen 
Disziplinen, stellen ihre The-
orien nach Grundprinzipien 
und Konsequenzen klar he-
raus und machen ihre Gren-
zen durch Berücksichtigung 
interner und externer Kritik 
sichtbar. Roter OPpbd., tadel-
loses Ex.
1987, 312 S, Gb, (Alber)
372207	  24,00

Acham, Karl
Philosophie der 
Sozialwissenschaften
Handbuch Philosophie. Hrsg. 
von E. Ströker und W. Wie-
land. Roter OPpbd., tadel-
loses Ex.
1983, 409 S, Gb, (Alber)
372216	  24,00

Mader, Johann
Philosophie in der 
Revolte
Das Ende des Idealismus 
im 19. Jahrhundert
In diesem Bd. werden die 
revolutionären Umbrüche 
analysiert, die in der Philo-
sophie des 19. Jhdts. nahezu 
alle Grundprobleme philoso-
phischen Denkens betreffen 
und die Hauptströmungen 
der Philosophie des 20. Jhdts. 
initiieren. Sehr gutes Ex.
1993, 439 S, Kt, (WUV)
370795	  17,00

Hügli / Lübcke (Hg)
Philosophielexikon
Personen und Begriffe der 
abendländischen Philosophie 
von der Antike bis zur Ge-
genwart Die Originalausga-
be erschien unter dem Titel 
„Politikens filosofi leksikon“ 
in erster Auflage 1983 im Po-
litikens Forlag, Kopenhagen. 
Oln. Einige Artikel mit Unter-
streichungen, sonst tadellos.
1997, 703 S, Gb, (Rowohlt)
372048	  11,00

Seneca
Philosophische 
Schriften
4 Bde
Seneca verbindet in hohem 
Maße naturwissenschaft-
liches Interesse und Ver-
ständnis mit höchstem sitt-
lichen Ernst und weiß beides 
immer wieder miteinander 
in Beziehung zu setzen. In-
sofern ist Seneca ein Autor, 
der allen Anspruch hat, in 
dieser Gegenwart Beachtung 
zu finden. Limitierte Jubilä-
umsausgabe, von Otto Apelt 
übersetzt, eingeleitet und 
mit Anmerkungen versehen. 
Tadelloses Ex. im Schuber.
1993, 1244 S, Kt, (Meiner)
123878	  52,00

Wundt, Max
Kant als Metaphysiker
Ein Beitrag zur Geschichte der deutschen Philosophie 
im 18. Jahrhundert.
Und gerade in diesen letzteren Erkenntnissen, welche über 
die Sinnenwelt hinausgehen, wo Erfahrung gar keinen Leit-
faden noch Berichtigung geben kann, liegen die Nachfor-
schungen unserer Vernunft, die wir der Wichtigkeit nach für 
weit vorzüglicher und ihre Endabsicht für viel erhabener hal-
ten, als alles, was der Verstand im Felde der Erscheinungen 
lernen kann, wobei wir sogar auf die Gefahr zu irren eher 
alles wagen, als daß wir so angelegene Untersuchungen aus 
irgend einem Grunde der Bedenklichkeit oder aus Gering-
schätzung und Gleichgültigkeit aufgeben sollten. Kant, KdrV, 
Einleitung (Motto dieses Buches). EA. Bibliotheksexemplar. 
Privatbindung mit goldgepr. Rückentitel. Ordentliches Ex.
1924, 554 S, Gb, (Enke)
370517	  	 135,00
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Diderot, Denis
Philosophische 
Schriften
2 Bde.
Hrsg. von Theodor  Lücke. 
Oln. mit goldgepr. R.-schild. 
Schmaler Fleck auf Rücken, 
sonst tadellos. Selten.
1961, 774 S, 719 S, Gb,
(Aufbau)
372075	  80,00

Schmidt, Heinrich (begr.) / 
Gessmann, Martin (Hg)
Philosophisches 
Wörterbuch
23. völlig neu bearbeite-
te Auflage. Blaues OLn mit 
R.schild. Artikel a priori mit 
leichten Bleistiftunterstrei-
chungen, sonst tadellos.
2009, 23. A., 790 S, Gb,
(Kröner)
372027	  25,00

Szlezak, Thomas Alexander
Platon und Aristoteles 
in der Nuslehre Plotins
Oln., tadelloses Ex.
1979, 235 S, Gb, (Schwabe)
372081	  45,00

Böhme, Gernot
Platons theoretische 
Philosophie
Eine systematische Darstel-
lung der platonischen Philoso-
phie, und zwar systematisch 
im Sinne von „geordnet nach 
Sachproblemen“. OPpbd., ta-
delloses Ex.
2000, 391 S, Gb, (WBG)
372107	  37,00

Hartmann, Klaus
Politische Philosophie
Handbuch Philosophie. Hrsg. 
von E.Ströker und W.Wieland. 
Roter OPpbd., tadelloses Ex.
1981, 315 S, Gb, (Alber)
372211	  24,00

Fuhrmans, Horst
Schellings Philosophie 
der Weltalter
Schellings Philosophie in den 
Jahren 1806 bis 1821.
Zum Problem des Schelling-
schen Theismus. Oln. mit 
R.-schild. Ebd. etwas ange-
staubt, sonst tadellos.
1954, 469 S, Gb, (Schwann)
372080	  55,00

Bermes / Dierse (Hg)
Schlüsselbegriffe der 
Philosophie des 20. 
Jahrhunderts
Archiv für Begriffsgeschichte, 
Sonderheft 6
Es ist kein Zufall, daß mit 
den wirkmächtigen Destruk-
tionsversuchen der philoso-
phischen Fachsprachen von 
Heidegger über Wittgenstein 
bis hin zur Postmoderne das 
Denken sich neu justiert 
- und zwar um Begriffe, de-
ren semantischer Gehalt sich 
vielleicht nur in und durch 
Grenzbestimmungen und 
Grenzüberschreitungen auf-
decken läßt. Schlüsselbe-
griffe können das komplexe 
Denken des 20. Jahrhunderts 
als ein verwobenes dechif-
frieren helfen. Sie markie-
ren die impliziten Grenzen 
dieses Denkens (Einleitung). 
OPpbd. Tadelloses Ex. (Neu-
preis 98,00 EUR).
2010, 461 S, Gb, (Meiner)
372094	  47,00

Kempski, Jürgen von
Schriften
3 Bde.
Bd. 1: Brechungen. Kritische 
Versuche zur Philosophie der 
Gegenwart. Bd. 2: Recht und 
Politik. Studien zur Einheit 
der Sozialwissenschaft. Bd. 
3: Prinzipien der Wirklichkeit. 
EA. Weiße Ln-bde. mit R.-
schild. Tadelloses Ex.
1922, 1560 S, Gb, (Sk)
372112	  25,00

Bergson, Henri
Schöpferische 
Entwicklung
Für dieses Buch (L‘Evolution 
creatrice) erhielt Bergson 
1926 den Nobelpreis für Li-
teratur. „Berechtigte Über-
setzung von Gertrud Dr. 
Kantorowicz.“ OLn mit gold-
gepr. Titel und Rückentitel. 
Namenseintrag auf Vorsatz, 
auf den ersten 6 Seiten mit 
farbigen Unterstreichungen, 
sonst gutes und schönes Ex.
1912, 371 S, Gb, 
(Diederichs)
370526	  32,00

Kisser, Thomas
Selbstbewußtsein und 
Interaktion
Spinozas Theorie der 
Individualität
Schriften der Spinoza-Gesell-
schaft Bd 6. Tadelloses Ex.
1998, 145 S, Kt, (K&N)
372004	  20,00

Lotze, Hermann
Mikrokosmos
Ideen zur Naturgeschichte und Geschichte der 
Menschheit, 3 Bde
Versuch einer Anthropologie. Bd. 1:Der Leib/Die Seele/Das 
Leben. Bd. 2: Der Mensch/Der Geist/Der Welt Lauf. Bd. 3:
Die Geschichte/Der Fortschritt. Schwarze Pp-Bde. der Zeit 
mit R.schild., Ebde. berieben und bestoßen, Kopfschnitt an-
gestaubt, sonst saubere und feste Ex.
1869, 2.A., 453 S, 464 S, 616 S, Gb, (Hirzel)
372017	  	 90,00
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Hammacher, Klaus (Hg)
Spinoza und die 
moderne Wissenschaft
Schriften der Spinoza-Gesell-
schaft Bd 5 (with abstracts in 
English). Tadelloses Ex.
1998, 298 S, Kt, (K&N)
372005	  31,00

Jaspers, Karl
Strindberg und van 
Gogh
Versuch einer pathogra-
phischen Analyse unter ver-
gleichender Heranziehung 
von Swedenborg und Hölder-
lin. Blaues OLn mit goldgepr. 
Titel. Gutes Ex.
1926, 2.A., 151 S, Gb,
(Springer)
370750	  27,00

Flashar / Gaiser (Hg)
Synusa
Festgabe für Wolfgang Scha-
dewaldt zum 15. März 1965. 
Mit einem montierten Por-
trait-Frontispiz. Blaues OLn. 
mit goldgepr. R.-schild. Ta-
delloses Ex.
1965, 452 S, Gb, (Neske)
372111	  30,00

Brandes, Georg
Sören Kierkegaard
Der in Kopenhagen gebo-
rene Schriftsteller und Lite-
raturkritiker Georg Brandes 
(1842-1927) widerspricht in 

seinem ‚literarischen Charak-
terbild‘ des dänischen Philo-
sophen Sören Kierkegaard 
(1813-1855) der gängigen 
Vermutung, Kierkegaard sei 
gewissermaßen von Anfang 
an innerlich fertig gewesen. 
Vielmehr muß man den Ge-
nius Kierkegaard aus den 
ersten Keimen seiner Cha-
rakterbildung und Produktion 
verständlich zu machen su-
chen.  Reprint der Ausgabe 
Leipzig 1879. OLn. mit gold-
gepr. Titel und R.-titel. Klein-
Oktav, tadellos.
1975, 240 S, Kt, (Olms)
372230	  20,00

Boeder, Heribert
Topologie der 
Metaphysik
Orbis academicus. Problem-
geschichten der Wissenschaft 
in Dokumenten und Darstel-
lungenen, Sonderband 5. 
Blaues OLn mit R.-schild. Ta-
delloses Ex.
1980, 714 S, Gb, (Alber)
372030	  47,00

Bloch, Ernst
Tübinger Einleitung in 
die Philosophie
Der Band ist text- u. seiten-
identisch mit: Ernst Bloch, 
Gesamtausgabe, Bd. 13, 
Suhrkamp, Ffm. 1970. Oln. 
mit R.-schild und Lesebänd-
chen. Schöne Ausgabe, ta-

delloser Zustand.
o.J.,411 S, Gb, (Büchergilde)
372060	  12,00

Riedel, Manfred
Verstehen oder 
Erklären?
Zur Theorie und Geschichte 
der hermeneutischen Wis-
senschaft
Riedels Auseinandersetzung 
mit Dilthey, „dessen Werk 
... für die philosophische Be-
sinnung auf ihre Grundlagen 
noch immer unüberholt ist.“ 
Blaues Oln. mit R.-titel. Ta-
delloses Ex.
1978, 231 S, Gb, (Cotta)
372189	  17,00

Grimm, Eduard
Von Bacon zu Hume
Zur Geschichte des Erkennt-
nisproblems
Fotomechanischer Neudruck 
der Originalausgabe 1890 
nach dem Exemplar der Ber-
liner Stadtbibliothek. Rotes 
OLn. mit goldgepr. R-titel. 
Tadelloses Ex.
1974, 596 S, Gb, 
(Zentralantiquariat der DDR)
372074	  25,00

Zeller, Eduard
Vorträge und Abhand-
lungen geschichtlichen 
Inhalts
EA.  Zeller prägte den Be-
griff der „Erkenntnistheorie“. 
Enthält u.a.: Die Entwicklung 
des Monotheismus bei den 
Griechen; Der platonische 
Staat in seiner Bedeutung für 
die Folgezeit; Wolffs Vertrei-
bung aus Halle, der Kampf 
des Pietismus mit der Philo-
sophie; Joh. Gottl. Fichte als 
Politiker; Die T¿binger histo-
rische Schule; F. Chr. Baur; 
Strauß und Renan. OLn mit 
goldgepr. R.-titel. Gutes Ex.
1865, 503 S, Gb, (Fues)
372018	  43,00

Edwards, Paul (Hg)
The Encyclopedia of Philosophy
8 vols in 4
Schöne Ausgabe dieser profunden Enzyklopädie, die das 
Ziel hat „to cover the whole philosophy as well as many of 
the points of contact between philosophy and other disci-
plines.“ Sie enthält „nearly 1.500 articles of ample length 
which can be of value to the specialist, while most of them 
are sufficiently explicit to be read with pleasure and profit 
by the intelligent nonspecialist.“ Einbände stellenweise be-
rieben, sonst sauberes Ex..
1972, 2165 S, Reprint Edition, Gb, (Macmillan)
123876	  	 170,00
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delloser Zustand.
o.J.,411 S, Gb, (Büchergilde)
372060	  12,00

Riedel, Manfred
Verstehen oder 
Erklären?
Zur Theorie und Geschichte 
der hermeneutischen Wis-
senschaft
Riedels Auseinandersetzung 
mit Dilthey, „dessen Werk 
... für die philosophische Be-
sinnung auf ihre Grundlagen 
noch immer unüberholt ist.“ 
Blaues Oln. mit R.-titel. Ta-
delloses Ex.
1978, 231 S, Gb, (Cotta)
372189	  17,00

Grimm, Eduard
Von Bacon zu Hume
Zur Geschichte des Erkennt-
nisproblems
Fotomechanischer Neudruck 
der Originalausgabe 1890 
nach dem Exemplar der Ber-
liner Stadtbibliothek. Rotes 
OLn. mit goldgepr. R-titel. 
Tadelloses Ex.
1974, 596 S, Gb, 
(Zentralantiquariat der DDR)
372074	  25,00

Zeller, Eduard
Vorträge und Abhand-
lungen geschichtlichen 
Inhalts
EA.  Zeller prägte den Be-
griff der „Erkenntnistheorie“. 
Enthält u.a.: Die Entwicklung 
des Monotheismus bei den 
Griechen; Der platonische 
Staat in seiner Bedeutung für 
die Folgezeit; Wolffs Vertrei-
bung aus Halle, der Kampf 
des Pietismus mit der Philo-
sophie; Joh. Gottl. Fichte als 
Politiker; Die T¿binger histo-
rische Schule; F. Chr. Baur; 
Strauß und Renan. OLn mit 
goldgepr. R.-titel. Gutes Ex.
1865, 503 S, Gb, (Fues)
372018	  43,00

Bois-Reymond, Emil du
Vorträge über Philoso-
phie und Gesellschaft
Eingeleitet und mit erklären-
den Anmerkungen heraus-
gegeben von Siegfried Woll-
gast. Oln. mit R.-titel. Ebd. 
mit leichten Staubspuren, 
sonst tadellos.
1974, 311 S, Gb, 
(Akademie)
372177	  22,00

Flasch, Kurt
Was ist Zeit?
Augustinus von Hippo.Das 
XI. Buch der Confessiones
Historisch-philosophische 
Studie. Text, Übersetzung, 
Kommentar.  
Die Abhandlung setzt ein 
mit der Analyse, die im 20. 
Jahrhundert zu einer er-
neuten Hinwendung zu Au-
gustins Zeittheorie geführt 
hat, wendet sich dann aber 
dem literarischen Ort des XI. 
Buches in der Entwicklung 
des augustinischen Denkens 
zu. Flasch analysiert sodann 
Augustins Theorie im Kontext 
des spätantiken Denkens und 
geht insbesondere den Be-
ziehungen zu Plotin und zur 
skeptischen Tradition nach. 
Blaues OLn. mit R.-schild und 
zwei Lesebändchen. Tadel-
loses Ex.
1993, 438 S, Gb, 
(Klostermann)
372039	  31,00

Glock, Carl Theodor
Wilhelm Diltheys 
Grundlegung einer 
wissenschaftlichen 
Lebensphilosophie
Oln. mit gepr. R.-titel. Papier 
gebräunt, gutes, sauberes 
Ex.
1939, 212 S, Gb, 
(Junker und Dünnhaupt)
372201	  10,00

Ernst Bloch/Arnold Metzger
Wir arbeiten im 
gleichen Bergwerk
Briefwechsel 1942 - 1972
Herausgegeben von Karola 
Bloch, Ilse Metzger und Eber-
hard Braun. Braunes Oln. mit 
R.-schild. Tadelloses Ex.
1987, 159 S, Gb, (Sk)
372236	  10,00

Fahrenbach, Helmut
Wirklichkeit und 
Reþexion
Walter Schulz zum 60. Ge-
burtstag
Mit prominenten Beiträgern 
wie Ernst Bloch, Hans-Ge-
org Gadamer, Jürgen Haber-
mas, Wolfgang Schadewaldt, 
Helmuth Plessner, Wolfgang 
Wieland u.a. OLn., Zustand 
tadellos.
1973, 414 S, Gb, (Neske)
372055	  30,00

Mauthner, Fritz
Wörterbuch der 
Philosophie
Neue Beiträge zu einer Kritik 
der Sprache, 3 Bde (kom-
plett)
Zweite, deutlich vermehrte 
Auflage von Mauthners gro-
ßer sprachphilosophischer 
Studie. Oln. mit goldgepr. Ti-
tel. Ebd. Bd. 1 angeschmutzt, 
Kopfschnitt angestaubt, 
sonst gutes, innen sauberes, 
festes Ex.
1923, 661 S, 586 S, 560 S,
Gb, (Meiner)
372059	  65,00

Eisler, Rudolf
Wörterbuch der Philo-
sophischen Begriffe
Historisch-quellenmäßig be-
arbeitet.  3 Bde.
Mischauflage: Bd. 1 (A-K) in 
der vierten, Bde 2 (L-Sch) 
und 3 (SCI - Z) in der drit-
ten, völlig neu bearbeiteten 
Auflage. Schöne Hldr-Bde. 
mit goldgepr. R.titel. und 
Lederecken. Ebde. etwas be-
schabt, Bd. 1 angeschmutzt, 
sonst guter, fester Zustand. 
Bibl.-stempel in den Bdn 2 
und 3.
1910, 3./4. A., zus. 2282 S,
Hldr., (Mittler und Sohn)
372009	  90,00

Aquin, Thomas von
Über das Sein und 
das Wesen
De ente et essentia
Deutsch-Lateinische Ausga-
be. Übersetzt und erläutert 
von Rudolf Allers. Repro-
grafischer Nachdruck der 2. 
Auflage 1953. Kernschrift 
für das Verständnis der me-
taphysischen Grundbegriffe 
des Autors. Tadelloses Ex.
1980, 166 S, Gb, (WBG)
372183	  12,00

Lukacs, Georg
Über die Besonder-
heit als Kategorie der 
Ästhetik
Oln. mit goldgepr. Titel und 
R.-schild und OSU.
1985, 346 S, Gb, (Aufbau)
372105	  10,00

Barck / Fontius/ Schlenstedt
Ästhetische Grundbegriffe
Historisches Wörterbuch in sieben Bänden
6 Bände Wörterbuch von A bis Z, 1 Registerband. Erste Aus-
gabe. Ein kritischer Querschnitt durch die Geschichte des 
ästhetischen Denkens. Ohne OSU, nahezu neuwertiges Ex. 
Neupreis 839,65 Euro!
2000, 7 Bde, Gb, (Metzler)
370477	  	 450,00
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Bergson, Henri
Zeit und Freiheit
Eine Abhandlung über die 
unmittelbaren Bewußt-
seinstatsachen. Berech-
tigte Übersetzung.
Erste deutsche Ausgabe. Oln. 
mit goldgepr. R.-schild. Titel 
in Rot u. Schwarz. Ebd. licht-
gebleicht, sonst tadellos.
1911, 188 S, Gb, 
(Diederichs)
372194	  45,00

Hammacher / Reimers- 
Tovote / Walther (Hg)
Zur Aktualität der 
Ethik Spinozas
Medizin/Psychiatrie - Öko-
nomie - Recht - Religion 
- Spinoza in der Geschichte 
der philosophischen Ethik. 
Schriftenreihe der Spinoza-
Gesellschaft Bd. 7. Tadelloses 
Ex.
2000, 494 S, Kt, (K&N)
372003	  29,00

Hegel, Georg Wilhelm 
Friedrich
Ästhetik
2 Bde.
Zwei schöne OLn-Bde m. 
goldgepr. Titel und R.schild.
1965, 590 S, 587 S, Gb, 
(Aufbau)
144874	  25,00

Böhringer / Gründer (Hg)
Ästhetik und Soziologie 
um die Jahrhundert-
wende: Georg Simmel
Studien zur Philosophie und 
Literatur des neunzehnten 
Jahrhunderts, Bd. 27
Enthält u.a.: Michael Land-
mann: Georg Simmel: Kon-
turen seines Denkens,  Hüb-
ner-Funk: Ästhetizismus und 
Soziologie bei Georg Simmel, 
Julien Freund: Der Dritte in 
Simmels Soziologie, Hans 
Blumenberg: Geld oder Le-
ben. Eine metaphorologische 
Studie zur Konsistenz der 
Philosophie Georg Simmels, 
Hanoch Tennen: Georg Sim-
mel und Karl Jaspers, Georg 
Simmel: Das Märchen von 
der Farbe. Hans Simmel: 
Lebenserinnerungen. Blaues 
OLn. mit goldgepr. Rückenti-
tel. Tadelloses Ex.
1976, 281 S, Gb, 
(Klostermann)
370525	  31,00

Gründer, Karlfried
Zur Philosophie des 
Grafen Paul Yorck von 
Wartenburg
Aspekte und neue Quellen
Grünes OLn. mit aufge-
klebtem Titelblatt der kart. 
Ausgabe und gepr. R.-titel. 
Tadelloses Ex.
1970, 195 S, Gb, (V&R)
372200	  27,00

Fischer, Kuno
Schopenhauers Leben, 
Werke und Lehre
Geschichte der neuern 
Philosophie Bd. 9
Ernst Kuno Berthold Fischer 
(1824-1907) lehrte Philo-
sophie in Heidelberg und 
Jena, bekannt u.a. für seine 
umfangreichen Philosophie-
geschichte in 11 Bänden 
(1852–1901).
Orig. dunkelbrauner Halble-
derband mit 5 Zierbünden, 
goldgeprägtem Rückenti-
tel und Bandbezifferung, 
Rückenvergoldung, mar-
morierten Deckelbezügen, 
Lederecken, dreiseitigem 
Farbschnitt. Rücken, Deckel-
bezüge und Kanten etwas 
berieben, sonst sehr schönes 
Ex.
1908, 560 S, Gb, (Winter)
372224	  55,00

Fischer, Kuno
Immanuel Kant und 
seine Lehre
Geschichte der neuern 
Philosophie Bd. 4 (2 Tle.)
Orig. dunkelbrauner Halble-
derband mit 5 Zierbünden, 
goldgeprägtem Rückenti-
tel und Bandbezifferung, 
Rückenvergoldung, mar-
morierten Deckelbezügen, 
Lederecken, dreiseitigem 
Farbschnitt. Rücken, Deckel-
bezüge und Kanten berieben, 
insgesamt schönes Ex..
1889, 2 Bde., 576 S, 516 S,
Gb, (Winter)
372228	  100,00

Fischer, Kuno
Hegels Leben, Werke 
und Lehre
Geschichte der neuern 
Philosophie Bd. 8 (2 Tle.)
Orig. dunkelbrauner Halble-
derband mit 5 Zierbünden, 
Bildnis des Verfassers, gold-

geprägtem Rückentitel und 
Bandbezifferung, Rücken-
vergoldung, marmorierten 
Deckelbezügen, Lederecken, 
dreiseitigem Farbschnitt. 
Rücken, Deckelbezüge und 
Kanten wenig berieben, sehr 
schönes Ex.
1901, 2 Bde., 1192 S, Gb,
(Winter)
372227	  100,00

Fischer, Kuno
Gottfried Wilhelm 
Leibniz
Geschichte der neuern 
Philosophie Bd. 2
Orig. dunkelbrauner Halble-
derband mit 5 Zierbünden, 
goldgeprägtem Rückenti-
tel und Bandbezifferung, 
Rückenvergoldung, mar-
morierten Deckelbezügen, 
Lederecken, dreiseitigem 
Farbschnitt. Rücken, Deckel-
bezüge und Kanten etwas 
berieben, Papier leicht stock-
fleckig, insgesamt schönes 
Ex..
1889, 622 S, Gb, (Winter)
372226	  50,00

Fischer, Kuno
Fichtes Leben, Werke 
und Lehre
Geschichte der neuern 
Philosophie Bd. 6
Orig. dunkelbrauner Halble-
derband mit 5 Zierbünden, 
goldgeprägtem Rückenti-
tel und Bandbezifferung, 
Rückenvergoldung, mar-
morierten Deckelbezügen, 
Lederecken, dreiseitigem 
Farbschnitt. Rücken, Deckel-
bezüge und Kanten wenig 
berieben, sehr schönes Ex.
1900, 721 S, Gb, (Winter)
372225	  60,00

Nietzsche, Friedrich
Werke in drei Bªnden + Indexband
„Die vorliegende Ausgabe bringt auf Grund langjähriger For-
schungen des Herausgebers und seiner genauen Kenntnis 
der Situation des handschriftlichen Nachlasses die Werke 
Nietzsches in zuverlässiger Textgestalt. ... So schafft sie 
eine sachliche Grundlage für jede unvoreingenommene Be-
schäftigung mit Nietzsches Gestalt und Werk“. Mit einem 
alphabetischen Namen- und Begriffsregister. Sehr schöne 
Dünndruckausgabe, herausgegeben von Karl Schlechta. 
Graues OLn. mit blauem R.schild und Lesebändchen. Tadel-
loses Ex.
1957, 1279 S, 1275 S, 1469 S, 517 S, Gb, (WBG)
371999	  	 75,00
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geprägtem Rückentitel und 
Bandbezifferung, Rücken-
vergoldung, marmorierten 
Deckelbezügen, Lederecken, 
dreiseitigem Farbschnitt. 
Rücken, Deckelbezüge und 
Kanten wenig berieben, sehr 
schönes Ex.
1901, 2 Bde., 1192 S, Gb,
(Winter)
372227	  100,00

Fischer, Kuno
Gottfried Wilhelm 
Leibniz
Geschichte der neuern 
Philosophie Bd. 2
Orig. dunkelbrauner Halble-
derband mit 5 Zierbünden, 
goldgeprägtem Rückenti-
tel und Bandbezifferung, 
Rückenvergoldung, mar-
morierten Deckelbezügen, 
Lederecken, dreiseitigem 
Farbschnitt. Rücken, Deckel-
bezüge und Kanten etwas 
berieben, Papier leicht stock-
fleckig, insgesamt schönes 
Ex..
1889, 622 S, Gb, (Winter)
372226	  50,00

Fischer, Kuno
Fichtes Leben, Werke 
und Lehre
Geschichte der neuern 
Philosophie Bd. 6
Orig. dunkelbrauner Halble-
derband mit 5 Zierbünden, 
goldgeprägtem Rückenti-
tel und Bandbezifferung, 
Rückenvergoldung, mar-
morierten Deckelbezügen, 
Lederecken, dreiseitigem 
Farbschnitt. Rücken, Deckel-
bezüge und Kanten wenig 
berieben, sehr schönes Ex.
1900, 721 S, Gb, (Winter)
372225	  60,00

Gander, Hans-Helmuth (Hg)
Husserl-Lexikon
Gelbes OLn, neuwertiger Zu-
stand. Neupreis 79,90 Euro

2010, 335 S, Gb, (WBG)
370529	  55,00

Husserl, Edmund (Hg)
Jahrbuch für Philoso-
phie und phänomeno-
logische Forschung
Bd. IX
Enthält zentrale Texte wie: 
Fritz Kaufmann, Die Philoso-
phie des Grafen Paul Yorck 
von Wartenburg; Ludwig 
Landgrebe, Wilhelm Diltheys 
Theorie der Geisteswissen-
schaften; Martin Heidegger, 
Edmund Husserls Vorle-
sungen zur Phänomenologie 
des inneren Zeitbewußtseins. 
EA. OHldr. mit schwarzen 
Lederecken und goldgepr. 
Rückentitel. Bibl.-stempel auf 
Vorsatz. Sehr gutes Ex.
1928, 496 S, Gb, (Niemeyer)
370528	  37,00

Schmitz, Herrmann
Husserl und Heidegger
Tadelloses Ex.

1996, 584 S, Gb, (Bouvier)
370798	  80,00

Heidegger, Martin
Einführung in die 
Metaphysik
Gesamtausgabe Bd. 40
Freiburger Vorlesung SS 
1935. ‚Unter dem Titel die-
ser Vorlesung aus dem Jahre 
1935 verbirgt sich in Wirk-
lichkeit eine große Auseinan-
dersetzung mit den Grundla-
gen unserer planetarischen 
Situation.‘ Süddeutsche 
Zeitung vom 7./8.11.1953. 
Blaues OLn. mit R.schild. Ta-
delloses Ex.
1983, 234 S, Gb, 
(Klostermann)
371992	  33,00

Heidegger, Martin
Einführung in die 
phänomenologische 
Forschung
Gesamtausgabe Bd. 17
Heideggers erste Marburger 
Vorlesung vom Winterse-
mester 1923/24 zielt darauf 
ab, unter Führung der den 
‚Sachen selbst‘ verpflichte-
ten Forschungstendenz der 
Phänomenologie auf dem 
Wege einer kritischen Un-
tersuchung der Phänome-
nologie des Bewußtseins 

Nietzsche, Friedrich
Frühe Schriften
5 Bde
Fotomechanischer Nachdruck der 1933 -1940 erschienenen 
Historisch-kritischen Gesamtausgabe (nach fünf Bänden 
abgebrochen). Herausgegeben von Hans Joachim Mette, 
Carl Koch und Karl Schlechta. Mit einer editorischen Vor-
bemerkung von Rüdiger Schmidt zum Nachdruck der Aus-
gabe. - Band 1: Jugendschriften 1854-1861, 495 Seiten. 
- 2: Jugendschriften 1861-1864. 485 Seiten, - 3: Schriften 
der Studenten- und Militärzeit 1864-1868, 488 Seiten. 
- 4: Schriften der Studenten- und Militªrzeit 1866-1868; 
Schriften der Leipziger Zeit 1868, 708 Seiten. - 5: Schriften 
der letzten Leipziger und der ersten Basler Zeit 1868-1869, 
523 S. Rotes OLn m. goldgepr. Namenszug u. R.schild. 
Schönes Ex.
1994, 2.699 S, Gb, (Beck)
370622	  	 75,00

Die Phönizier haben das Geld er-
funden - aber warum so wenig? 

(Johann Nestroy)
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die phänomenologische For-
schung ursprünglicher zu er-
greifen als Phänomenologie 
des Daseins. Blaues Oln. mit 
R.schild. Tadelloses Ex.
1994, 332 S, Gb, 
(Klostermann)
371982	  30,00

Heidegger, Martin
Erläuterungen zu 
Hölderlins Dichtung
Gesamtausgabe Bd. 4
Die Erläuterungen zu Hölder-
lins Dichtung stammen aus 
der Zeit von 1936 bis 1968. 
Heideggers Auseinanderset-
zung mit Hölderlin steht als 
die Begegnung eines Denkers 
mit einem Dichter einzigartig 
da. Noch 1966 erklärt Hei-
degger im berühmten „Spie-
gel-Gespräch“, dass „mein 
Denken in einem unumgäng-
lichen Bezug zur Dichtung 
Hölderlins“ stehe. Die Aus-
gabe enthält die Randbe-
merkungen aus Heideggers 
Handexemplaren sowie ei-
nen Anhang. Blaues Oln. mit 
R.schild. Tadelloses Ex.
1981, 197 S, Gb, 
(Klostermann)
371991	  31,00

Heidegger, Martin
Grundbegriffe
Gesamtausgabe Bd. 51
Freiburger Vorlesung SS 
1941. Blaues Oln. mit 
R.schild. Tadelloses Ex.
1991, 2.A., 126 s, Gb, 
(Klostermann)
371995	  22,00

Heidegger, Martin
Grundprobleme der 
Phänomenologie
(WS 1919/20)
Phänomenologie als Ur-
sprungswissenschaft vom 
Leben in ihren Strukturen 
und thematischen Bereichen 
aufzuweisen, steckt Rahmen 
und Ziel dieser Freiburger 
Vorlesung ab. Mit kritischem 
Blick auf die Tradition, ins-
besondere aber im Bemühen 
um Distanzgewinnung zur 
zeitgenössischen Philosophie 
(Phänomenologie, Neukanti-
anismus, Lebensphilosophie) 
sucht Heidegger die eigenen 
Konzeption einer „Urwissen-
schaft vom Leben an und für 
sich“ zu profilieren. Blaues 
Oln. mit R.schild. Tadelloses 
Ex.
1993, 272 S, Gb, 
(Klostermann)
371986	  27,00

Heidegger, Martin
Prolegomena zur 
Geschichte des 
Zeitbegriffs
Gesamtausgabe Bd. 20
Heidegger hielt die unter 
dem Titel ‚Geschichte des 
Zeitbegriffs‘ angekündigte 
Vorlesung im Sommerseme-
ster 1925 an der Marbur-
ger Universität. Heideggers 
thematische Überlegungen 
beginnen mit einer Kenn-
zeichnung der Situation von 
Philosophie und Wissenschaft 
in der zweiten Hälfte des 19. 
Jahrhunderts und stellen das 
seiner Deutung nach ent-
scheidende Ereignis der Zeit 
heraus: den Durchbruch der 
Phänomenologie als philo-
sophische Forschung. Er un-
tersucht ihre wesentlichen 
Entdeckungen, verteidigt sie 
gegen Missverständnisse, 
um dann seinerseits Kritik an 
der Phänomenologie vorzu-
bringen. 
Blaues Oln. mit R.schild. 
Ca.10 Seiten mit sauberen 
Bleistiftunterstr., auf Seite 
139 ein kleiner Riß im Papier, 
sonst tadelloses Ex.
1988, 2.A., 447 S, Gb, 
(Klostermann)
371981                         31,00

Heidegger, Martin
Wegmarken
Gesamtausgabe Bd. 9
Die ‚Wegmarken“ geben ei-
nen Querschnitt durch Hei-
deggers Denken von 1919 
bis 1961. Das philosophische 
Gewicht der ‚Wegmarken‘ 
liegt zugleich in den zahl- 
und aufschlußreichen Rand-
bemerkungen aus den Hand-
exemplaren Heideggers, 
Blaues Oln. mit R.schild. Ta-
delloses Ex.
1976, 487 S, Gb, 
(Klostermann)
371980                         40,00

Höffding, Harald
Geschichte der neueren Philosophie
Eine Darstellung der Geschichte der Philosophie von 
dem Ende der Renaissance bis zu unseren Tagen,  2 
Bde.
Unter Mitwirkung des Verfassers aus d. Dänischen übers. 
v. F. Bendixen. Harald Høffding (1843 - 1931) war ein dä-
nischer Philosoph, der ab 1883 als Professor an der Universi-
tät Kopenhagen wirkte. In seinen philosophischen Ansichten 
war er zunächst von Søren Kierkegaard beeinflusst, bevor 
er sich dem Positivismus zuwandte.Fast alle seine Werke 
wurden ins Deutsche übersetzt. Oln der Zeit mit goldgepr. 
Titel und R.titel. Ebde altersbedingt berieben und bestoßen, 
sonst, vor allem innen, sauberes, gutes Ex.
1895, 587 S, 677 S, Gb, (Reisland)
370762	  	 60,00
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Heidegger, Martin
Prolegomena zur 
Geschichte des 
Zeitbegriffs
Gesamtausgabe Bd. 20
Heidegger hielt die unter 
dem Titel ‚Geschichte des 
Zeitbegriffs‘ angekündigte 
Vorlesung im Sommerseme-
ster 1925 an der Marbur-
ger Universität. Heideggers 
thematische Überlegungen 
beginnen mit einer Kenn-
zeichnung der Situation von 
Philosophie und Wissenschaft 
in der zweiten Hälfte des 19. 
Jahrhunderts und stellen das 
seiner Deutung nach ent-
scheidende Ereignis der Zeit 
heraus: den Durchbruch der 
Phänomenologie als philo-
sophische Forschung. Er un-
tersucht ihre wesentlichen 
Entdeckungen, verteidigt sie 
gegen Missverständnisse, 
um dann seinerseits Kritik an 
der Phänomenologie vorzu-
bringen. 
Blaues Oln. mit R.schild. 
Ca.10 Seiten mit sauberen 
Bleistiftunterstr., auf Seite 
139 ein kleiner Riß im Papier, 
sonst tadelloses Ex.
1988, 2.A., 447 S, Gb, 
(Klostermann)
371981                         31,00

Heidegger, Martin
Wegmarken
Gesamtausgabe Bd. 9
Die ‚Wegmarken“ geben ei-
nen Querschnitt durch Hei-
deggers Denken von 1919 
bis 1961. Das philosophische 
Gewicht der ‚Wegmarken‘ 
liegt zugleich in den zahl- 
und aufschlußreichen Rand-
bemerkungen aus den Hand-
exemplaren Heideggers, 
Blaues Oln. mit R.schild. Ta-
delloses Ex.
1976, 487 S, Gb, 
(Klostermann)
371980                         40,00

Heidegger, Martin
Zur Auslegung von 
Nietzsches II. Unzeit-
gemässer Betrachtung
Gesamtausgabe Bd. 46
Freiburger WS 1938/39. 
Blaues OLn. mit R.schild. 
Tadelloses Ex.
2003, 381 S, Gb, 
(Klostermann)
371993                         37,00

Heidegger, Martin
Zur Bestimmung der 
Philosophie
Gesamtausgabe 56/57
Freiburger Vorlesungen 
Kriegsnotsemester und SS 
1919 (1. Die Idee der Phi-
losophie und das Weltan-
schauungsproblem (Kriegs-
notsemester 1919) 2. 
Phänomenologie und trans-
zendentale Wertphilosophie 
(SS 1919) 3. Anhang: Über 
das Wesen der Universität 
und des akademischen Studi-
ums (SS 1919). Mit sauberen 
Bleistiftunterstreichungen. 
Blaues Oln. mit R.schild. 
Sonst tadelloses Ex.
1987, 218 S, Gb, 
(Klostermann)
371987                        31,00

Heidegger, Martin
Reden und andere 
Zeugnisse 1910-1976
Gesamtausgabe Bd. 16
Dieser Bd. vereinigt fast alle 
von Heidegger gehaltenen 
Reden und Ansprachen sowie 
andere Zeugnisse aus 66jäh-
riger Arbeitszeit, darunter das 
berühmte Spiegel-Gespräch. 
Dazu kommen bisher un-
veröffentlichte Äußerungen, 
besonders aus seiner Rek-
toratszeit. Blaues Oln. mit 
R.schild. Tadelloses Ex.
2000, 842 S, Gb, (Klosterm)
371979                         59,00

Heidegger, Martin
Holzwege
Die 1949/50 erstmals ver-
öffentlichte Sammlung von 
sechs Abhandlungen aus dem 
Zeitraum von 1936 bis 1946 
vereinigt so Entscheidendes 
wie Heideggers Frage nach 
dem Wesen der Kunst (Der 
Ursprung des Kunstwerkes, 
1935/36), den Aufweis der 
Grundlegung des neuzeit-
lichen Weltbildes durch die 
Metaphysik (Die Zeit des 
Weltbildes, 1938), eine Aus-
legung von Hegels spekula-
tivem Begriff der Erfahrung 
in der Phänomenologie des 
Geistes (Hegels Begriff der 
Erfahrung, 1942/43), die 
Zusammenfassung seiner 
großen Nietzsche-Interpre-
tationen (Nietzsches Wort 
‚Gott ist tot‘, 1943), sein 
Gespräch mit der Dichtung 
Rilkes (Wozu Dichter, 1946) 
und seine Deutung des Vor-
sokratikers Anaximander 
(Der Spruch des Anaximan-
der, 1946). 
Blaues OLn. mit goldgepr. Ti-
tel und R.-titel Tadelloses Ex.
1972, 5.A., 345 S, Gb, 
(Klostermann)
372043                         22,00

Feick, Hildegaard
Index zu Heideggers 
‚Sein und Zeit‘
Gutes Ex.
1980, 3.A., 132 S, Kt, 
(Niemeyer)
372071                         10,00

Heidegger, Martin
Kant und das Problem 
der Metaphysik
In ‚Kant und das Problem der 
Metaphysik‘ gibt Heidegger - 
im Gegenzug gegen die neu-
kantianische Interpretation 
von Kants ‚Kritik der reinen 
Vernunft‘ als einer Erkennt-
nistheorie und Theorie der 
Erfahrung - eine Auslegung 
dieses ersten Hauptwerks 
Kants als einer Grundlegung 
der Metaphysik, deren ur-
sprünglichere Wiederholung 
die Fundamentalontologie 
als Metaphysik des Daseins 
in ‚Sein und Zeit‘ ist. Das 
Vorwort mit zarten Bleistift-
unterstreichungen, sonst ta-
dellos.
1991, 5.A., 317 S, Kt, 
(Klostermann)
372069                         20,00

Zeller, Eduard
Die Philosophie der Griechen
in ihrer geschichtlichen Entwicklung
Zeller war ein bedeutender Vertreter der historisch-kri-
tischen Methode. In der Philosophie orientierte er sich erst 
an Hegel, später an Immanuel Kant. Er ist einer der ersten 
Vertreter des Neukantianismus und des Neukritizismus. Zu-
dem ist er einer der bedeutendsten Philosophiehistoriker 
der antiken griechischen Philosophie. Sein mehrbändiges 
Werk ‚Die Philosophie der Griechen in ihrer geschichtlichen 
Entwicklung‘ weist bis heute zahlreiche Auflagen und Nach-
drucke auf und wurde in verschiedene Sprachen übersetzt. 
Das Werk umfasst drei Teile, jeder Teil in zwei Abteilungen 
(6 Bde). Hier dritter Teil, erste Abteilung: Die nacharistote-
lische Philosophie. Grünes Ln. mit goldgepr. R.-titel. Papier 
gebräunt. Gutes Ex.
1923, 5.A., 864 S, Gb., (Reisland)
372076	  	 55,00
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Heidegger, Gertrud (Hg)
Mein liebes Seelchen!
Briefe Martin Heideggers 
an seine Frau Elfride 
1915-1970
Ausgewählt und kommentiert 
von Gertrud Heidegger. Mit 
Personenregister, Personen-
verzeichnis, Stammbaum der 
Familie Heidegger und zahlr. 
Abb. Zustand neuwertig.
2005, 414 S, Gb, (DVA)
370522                     14,00

Heidegger, Martin
Nietzsche 2 Bde.
Das zweibändige Werk, erst-
mals erschienen 1961, ist 
eine von Heidegger selbst 
besorgte Zusammenstel-
lung von Vorlesungen und 
Abhandlungen zum Thema. 
Schwarzes Oln. mit weißem 
R.-titel. Tadelloses Ex. (Neu-
preis 76,00 Euro)
1961, 2.A., 661 S, 481 S, 
Gb, (Neske)
372045	  58,00

Heidegger, Martin
Phänomenologie der 
Anschauung und des 
Ausdrucks

Gesamtausgabe Bd. 59
Freiburger Vorlesung Som-
mersemester 1920 (Unter-
titel: Theorie der philoso-
phischen Begriffsbildung). 
Die Vorlesung entwickelt 
und praktiziert die Metho-
de der phänomenologischen 
Destruktion. Deutlicher als 
in den Vorlesungssemestern 
zuvor rückt dabei der Begriff 
der faktischen Lebenser-
fahrung ins Zentrum seiner 
Philosophie. Ausgehend von 
den beiden Bedeutungsrich-
tungen des Urphänomens 
Leben, nämlich Leben einer-
seits als Objektivieren und 
andererseits als Er-Leben, 
werden zwei Problemgruppen 
der modernen Philosophie 
ausgemacht: Das Aprioripro-
blem und das Erlebnispro-
blem. 
Der Bd. ist mit feinen Blei-
stiftanstreichungen versehen. 
Weiterhin hat der Vorbesit-
zer auf der letzten Leerseite 
ein Personenregister erstellt 
(von A wie Aristoteles bis W 
wie Windelband). Blaues Oln. 
mit R.schild. Sonst tadelloses 
Ex.
1993, 202 S, Gb, 
(Klostermann)
371985	  25,00

Heidegger, Martin
Phänomenologie des 
religiösen Lebens
Gesamtausgabe Bd. 60
Heidegger verbindet in der 
Vorlesung vom WS 1920/21 
eine Kritik der zeitgenös-
sischen Religionsphilosophie 
(Troeltsch) mit methodischen 
Erwägungen zur Erschlie-
ßung der vollzugshaften fak-
tischen Lebenserfahrung in 
ihrer Geschichtlichkeit, um 
vor diesem Hintergrund die 
frühesten Zeugnisse des Ur-
christentums einer eindring-
lichen phänomenologischen 
Analyse zu unterziehen. 
Blaues OLn. mit R.schild. Ta-
delloses Ex.
1995, 351 S, Gb, 
(Klostermann)
371996	  35,00

Heidegger, Martin
Phänomenologische 
Interpretation von 
Kants Kritik der reinen 
Vernunft
Gesamtausgabe Bd. 25
Marburger Vorlesung WS 
1927/28. Tadelloses Ex.
1977, 436 S, Kt, 
(Klostermann)
372063	  31,00

Heidegger, Martin
Phänomenologische 
Interpretationen zu 
Aristoteles / Einfüh-
rung in die phänome-
nologische Forschung
Gesamtausgabe Bd. 61
Freiburger Vorlesung Winter-
semester 1921/22. Blaues 
Oln. mit R.schild. Tadelloses 
Ex.
1985, 203 S, Gb, 
(Klostermann)
371984	  29,00

Schadewaldt, Wolfgang
Hellas und Hesperien
Gesammelte Schriften zur Antike und zur neueren 
Literatur
Wolfgang Schadewaldt gilt als einer der bedeutendsten 
deutschen Altphilologen und wirkungsvollsten Vermittler an-
tiker griechischer Literatur im 20. Jahrhundert. Schadewaldt 
markierte einen Höhepunkt in der Homerforschung. Einer 
breiteren Öffentlichkeit ist er bekannt als Übersetzer von 
Homers Ilias und Odyssee, die, neben den Übertragungen 
von Johann Heinrich Voß, als die besten Übersetzungen 
beider Epen ins Deutsche angesehen werden. Zum 60. Ge-
burtstag von Wolfgang Schadewaldt am 15. März 1960 un-
ter Mitarbeit von Klaus Bartels, hrsg. von Ernst Zinn. EA. 2 
Bde in 1 Bd. (komplett). 1 Foto, diverse Tafeln, grünes OLn. 
mit goldgepr. R.-titel. Sehr schönes Ex.
1960, 1072 S, Gb, (Artemis)
372077 		          59,00
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Niggli, Ursula (Hg)
Peter Abaelard
Leben - Werk - Wirkung
Forschungen zur europäischen Geistesgeschichte Band 4. 
Hans-Wolfgang Krautz, Abaelardübersetzer der ersten Stun-
de, lud im Januar 2002 Fachleute zu einem Austausch über 
den genialen Frühscholastiker nach Frankfurt a.M. ein. Die 
Vorträge dieser Tagung sind für diesen Band überarbeitet 
worden. OLn mit OSU, tadelloses Ex.
2003, 420 S, Gb, (Herder)
373051 		          99,00

Heidegger, Martin
Ontologie (Hermeneu-
tik der Faktizität)
Gesamtausgabe Bd. 63
Letzte Freiburger Vorlesung 
aus dem Jahr 1923 vor dem 
Wechsel Heideggers auf den 
außerordentlichen Lehrstuhl 
für Philosophie an der Mar-
burger Universität. Die Vor-
lesung entfaltet das grund-
sätzliche Ungenügen der 
überlieferten Ontologie und 
weist vor auf das, was sich 
ergibt, wenn man das ontolo-
gische, d.h. das auf das Sein 
ausgerichtete Fragen aus 
dem Dasein heraus vollzieht: 
Hermeneutik der Faktizität.  
Blaues Oln. mit R.schild. Ta-
delloses Ex.
1988, 115 S, Gb, 
(Klostermann)
371983	  22,00

Schulz, Walter
Philosophie in der 
veränderten Welt
Dieses Buch, das Hauptwerk 
des Autors, hat die Proble-
matik der Gegenwart und die 
Stellung der Philosophie in ihr 
zum Thema. Der Leser wird 
Zeuge einer umfassenden 
Bestandsaufnahme, in der 
die verschiedenen Möglich-
keiten des philosophischen 
Denkens auf ihre Herkunft 
und auf ihre Beziehungen zur 
Wirklichkeit befragt werden.  
Tadelloses Ex.
1993, 6.A., 902 S, Gb,
(Neske)
134815	  39,00

Schulz, Walter
Ich und Welt
Philosophie der Subjek-
tivität
Die Arbeit sucht nachzu-
weisen, daß die beiden Ten-
denzen, die den Menschen 
bestimmen, nämlich die zur 
Weltbindung und die zur 

Weltlosigkeit in der Subjek-
tivität selbst gründen. Die 
Tendenz zur Weltbindung 
treibt den Menschen dazu, 
sich an Objekte zu halten 
und sich selbst als ein welt-
haft Seiendes zu verstehen, 
die Tendenz zur Weltlosigkeit 
hingegen wirkt sich dahin 
aus, daß der Mensch die Welt 
zu überschreiten sucht. Es 
ist unmöglich, eine Tendenz 
zugunsten der anderen zu 
negieren, ebensowenig aber 
glückt es, beide Tendenzen 
in einer höheren Synthese zu 
vermitteln.  Erste Ausgabe. 
Tadelloses Ex.
1979, 278 S, Gb, (Neske)
134814	  25,00

Großmann, Andreas
Rudolf Bultmann /Mar-
tin Heidegger: Brief-
wechsel 1925 bis 1975
Mit einem Geleitwort von 
Eberhard Jüngel
Dieser Briefwechsel ist ein 
geistesgeschichtliches Zeug-
nis ersten Ranges und Doku-
ment eines im 20. Jhdt. sin-
gulären Gesprächs zwischen 
Philosophie und Theologie. 
Flankiert wird die Edition des 
Briefwechsels von einer Rei-
he von Texten, die in einem 
Anhang versammelt sind und 
in direktem oder indirektem 
Bezug zur Korrespondenz 
stehen. Erstmals publiziert 
finden sich darunter das 
Protokoll eines Referats, das 

Heidegger 1961 im Zürcher 
Seminar Gerhard Ebelings 
über Luther gehalten hat, 
sowie Bultmanns mehrseitige 
Reflexionen zum Denkweg 
Martin Heideggers. Tadel-
loses Ex.
2009, 342 S, Gb, (Mohr)
370524	  25,00

Ott, Hugo
Martin Heidegger
Unterwegs zu seiner 
Biographie
OLn. Tadelloses Ex.
1988, 355 S, Gb, (Campus)
370801	  15,00

Storck, Joachim W. (Hg)
Martin Heidegger / 
Elisabeth Blochmann
Briefwechsel 1918 - 1969
Es ist vermutlich berechtigt, 
Elisabeth Blochmann nach 
Hannah Arendt Heideggers 
- dem Mann ihrer Studien-
freundin Elfride geb. Petri - 
wichtigste außereheliche Be-
ziehung zu nennen (wie seit 
2005 bekannt ist, führte Hei-
degger eine offene Ehe). Die 
Beziehung Blochmann-Hei-
degger ist in der Ausgabe des 
Briefwechsels gut dokumen-
tiert. Vereinzelt mit zarten 
Bleistiftanstreichungen, sonst 
schönes Ex.
1990, 2.A., 167 S, Gb, 
(Literaturarchiv)
372070	  23,00
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Wittgenstein, Ludwig
Wiener Ausgabe
Studien Texte
Bd.1: Philosophische Bemerkungen / Bd. 2: Philosophische 
Betrachtungen / Bd.3: Bemerkungen; Philosophische Be-
trachtungen / Bd.4: Bemerkungen zur Philosophie ; Be-
merkungen zur philosophische Grammatik / Bd. 5: Philo-
sophische Grammatik. Herausgegeben von Michael Nedo. 
Wittgensteins „Philosophische Bemerkungen“ und seine 
„Philosophische Grammatik“ basieren auf den zwischen 
1929 und 1932 entstandenen Manuskriptbänden I-X. Die-
se Texte wurden erstmals vollständig und absolut werktreu 
in der Wiener Ausgabe veröffentlicht: ein netzwerkartiges 
Gedankengeflecht, in dem der Leser, kreuz und quer wan-
dernd, eigene Pfade der Erkenntnis erkunden kann. Tadel-
loses Ex.
1999, 195 S, 333 S, 334 S, 240 S, 195 S, Kt, (Springer)
373007	  	 65,00

Denker / Figal / Zaborowski 
(Hg)
Heidegger und 
Aristoteles
Heidegger-Jahrbuch 3
EA. Tadelloses Ex.
2007, 332 S, Gb, (Alber)
371968	  48,00

Denker / Zaborowski (Hg)
Heidegger und der 
Nationalsozialismus
Heidegger-Jahrbuch 4 und 
5 (2 Bde)
Bd. 4: Dokumente; Bd. 5: 
Interpretationen. EA. Tadel-
loses Ex.
2009, 362 S, 476 S, Gb, 
(Alber)
371970	  60,00

Denker / Gander / 
Zaborowski (Hg)
Heidegger und die An-
fänge seines Denkens
Heidegger-Jahrbuch 1
EA. Tadelloses Ex.
2004, 598 S, Gb, (Alber)
371966	  48,00

Bernet / Denker / 
Zaborowski (Hg)
Heidegger und Husserl
Heidegger-Jahrbuch 6
EA. Tadelloses Ex.
2012, 294 S, Gb, (Alber)
371971	  48,00

Denker / Zaborowski (Hg)
Heidegger und 
Nietzsche
Heidegger-Jahrbuch 2
EA. Tadelloses Ex.
2005, 393 S, Gb, (Alber)
371967	  48,00

Pöggeler, Otto
Heidegger
Perspektiven zur Deutung 
seines Werkes
3. ergänzte Auflage (erstmals 
1969 - zum 80. Geburtstag 
Heideggers). Mit Beiträgen 
von Karl Löwith, Max Müller, 
Walter Schulz, Hans-Georg 
Gadamer, Emil Staiger, Beda 
Allemann, Oskar Becker, 
Ernst Tugendhat, Walter Brö-
cker, Otto Pöggeler, Karl-Otto 
Apel u.a. Tadelloses Ex.
1994, 3.A., 417 S, Kt,
(Beltz)
370802	  30,00

Niggli, Ursula
Peter Abaelard als 
Dichter
Mit einer erstmaligen Über-
setzung seiner Klagelieder 
ins Deutsche
Tadelloses Ex.
2007, 223 S, Kt, (Francke)
373052	  17,00

Wittgenstein, Ludwig
Briefe
Briefwechsel mit B. Russel, 
G. E. Moore, J. M. Keynes, F. 
P. Ramsey, W. Eccles, P. En-
gelmann und L. von Ficker
Hrsg. von B. F. McGuinness 
und G. H. von Wright. Wis-
senschaftliche Sonderausga-
be. Ex libris Stempel auf U2, 
innen ganz vereinzelt zarte 
Anstreichungen, gutes Ex.
1980, 306 S, Kt, 
(Suhrkamp)
373037	  32,00

Gibson / Huemer
The Literary 
Wittgenstein
„I think I summed up my po-
sition when I said: philoso-
phy ought really to be writ-
ten only as a form of poetry.“ 
Tadelloses Ex.
2004, 356 S, Kt, (Routledge)
372932	  29,00

Moyal-Sharrock, Daniele 
(Ed)
The Third Wittgenstein
The Post-Investigations 
Works
Ashgate Wittgensteinian Stu-
dies. Tadelloses Ex.
2004, 225 S, Gb, (Ashgate)
372959	  45,00

Der Gruß der Philosophen 
unter einander sollte sein: 

Laß Dir Zeit! 
(Ludwig Wittgenstein)
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Wittgenstein, Ludwig
Sein Leben in Bildern und Texten
Vorwort „Wittgensteins Persönlichkeit“ von B.F. 
McGuinness, Hg. Michael Nedo & Michele Ranchetti, Ge-
staltet von Willy Fleckhaus. Prächtige Bildbiographie, die 
in Form einer Collage das Leben Ludwig Wittgensteins in 
Bildern und Texten vorstellt. OLn mit OSU zum Schutz in 
Klarsichtfolie eingebunden. Ex libris auf Vorsatz und Schnitt, 
innen tadellos.
1983, 394 S, Gb, (Suhrkamp)
372951		  95,00

Wittgenstein, Ludwig
Vermischte 
Bemerkungen
Die von Georg von Wright 
aus dem Nachlaß ausge-
wählten Aufzeichnungen sind 
zum größten Teil autobiogra-
phisch, sie treffen die Natur 
der philosophischen Tätgkeit, 
handeln von Kunst, Musik, 
Architektur und geben Apho-
rismen zur Lebensweisheit 
wieder. - Pappband mit OSU, 
vereinzelt Bleistiftanstrei-
chungen, ex libris Stempel 
auf  Vorsatz, sonst gutes Ex.
1978, 169 S, Gb, 
(Suhrkamp)
373020	  14,00

McGuinness / Ascher / 
Pfersmann (Hg)
Wittgenstein - 
Familienbriefe
Schriftenreihe der Wittgen-
stein-Gesellschaft Bd. 23. 
Oln mit OSU, tadelloses Ex.
1996, 215 S, zahlr. Abb., Gb,
(Hölder)
372981	  60,00

Craft / Hustwit (Ed)
Wittgenstein Conversa-
tions 1949-1951 [with] 
O.K. Bouwsma
Tadelloses Ex.
1986, 78 S, Kt, (Hackett)
372985	  27,00

Janik / Veigl
Wittgenstein in Wien
Mit diesem kulturgeschicht-
lichen Reiseführer können 
Leser auf den Spuren Witt-
gensteins die Stadt Wien 
erkunden. Die Autoren sind 
nicht nur profunde Kenner 
der Wittgenstein‘schen Phi-
losophie, sondern auch der 
Wiener Alltagskultur. Tadel-
loses Ex.
1998, 265 S, Kt, (Springer)
372988	  25,00

Janik / Toulmin
Wittgensteins Wien
Das Denken und die Per-
sönlichkeit des Philosophen 
Wittgenstein müssen mit 
dem kreativen Milieu Wiens 
um 1900 in Zusammenhang 
gebracht werden.  Aus dem 
Amerikanischen von Rein-
hard Merkel. Oln, OSU. Ex 
libris Stempel auf Vorsatz, 
sonst tadellos.
1988, 333 S, Gb, (Döcker)
372989	  25,00

Glock, Hans-Johann
Wittgenstein-Lexikon
Oln mit OSU, ex libris Stem-
pel auf Vorsatz und Schnitt, 
innen wenige Bleistiftanmer-
kungen, sonst sauberes Ex.
1996, 409 S, Gb, (WBG)
372971	  37,00

Malcolm, Norman
Wittgenstein: a 
religious point of view?
Ludwig Wittgenstein once 
said to his friend Drury: ‚I 
am not a religious man but 
I cannot help seeing eve-
ry problem from a religious 
point of view.‘ This study, the 
last work of the distinguished 
philosopher Norman Malcolm, 
is a discussion of what Witt-
genstein may have meant by 
this and of its significance for 
philosophy. Very good copy.
1993, 140 S, Kt, (Routledge)
372930	  55,00

Blume, Thomas
Wittgensteins 
Schmerzen
In den PhU stellt Wittgen-
stein die Behauptung auf, 
Privatsprachen, die der Be-
zugnahme auf ein mentales 
Innenleben dienen, seien un-
möglich. Dies löste eine um-
fangreiche Diskussion aus, 
die hier nachgezeichnet wird. 
Außerdem bietet das Buch 
ein etwa 100 Titel umfas-
sendes kommentiertes Lite-
raturverzeichnis zum Thema 
Privatsprache und Regelfol-
gen. Ex libris Stempel auf 
Vorsatz, gutes Ex.
2002, 145 S, Kt, (Mentis)
372925	  35,00

Wittgenstein, Ludwig
Wörterbuch für 
Volksschulen
Der „Tractatus“ machte ihn 
weltberühmt, dieses Wör-
terbuch für Volksschulen 
dagegen - das neben dem 
„Tractatus“ einzige schmale 
Bändchen, welches Wittgen-
stein zu Lebzeiten publiziert 
hat -, erlebte nur eine ein-
zige Auflage und geriet bald 
in Vergessenheit. Sehr gutes, 
sauberes Ex.
1977, 42 S, Kt, (Hölder)
372916	  44,00

Was hübsch ist, kann nicht 
schön sein 

(Ludwig Wittgenstein)
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Euripides
Tragödien (griech./dt.)
6 Bde.
Hrsg. von Dietrich Ebener. Schriften und Quellen der alten 
Welt 30.1 - 30.6 (6 Bände - komplett). 1. Teil: Medeia -- 2. 
Teil: Alkestis, Hippolytos, Hekabe, Andromache -- 3. Teil: 
Herakles, Die Kinder des Herakles, Die Hilfeþehenden -- 4. 
Teil: Elektra, Helena, Iphigenie im Land der Taurer, Ion -
- 5. Teil: Die Troerinnen, Die Phoinikerinnen, Orestes -- 6. 
Iphigenie in Aulis, Die Bakchen, Der Kyklop. Rotes Oln. mit 
OSU. SUe teilweise etwas lädiert, sonst tadelloses, schönes 
Ex.
1972, 6 Bde., zahlr. Abb. u. Tafeln, Gb, (Akademie)
372120	  	 290,00

Hinrichs, Uwe
Die Dunkle Materie 
des Wissens
Über Leerstellen wissen-
schaftlicher Erkenntnis
Je mehr wir forschen, desto 
größer wird das Unbekannte: 
die dunkle Seite des Wissens. 
Der Leser erhält einen Ein-
blick in zehn Wissenschaften 
- unter anderem Ökonomie, 
Linguistik, Genetik, Psychoa-
nalyse, Kunst und Philosophie 
- und lernt deren aktuellen 
Stand kennen. Er bekommt 
die Chance, sie in einem ganz 
neuen, ungewohnten Licht zu 
sehen und sie miteinander in 
Beziehung zu setzen. 
2014, 300 S, Kt, 
(Psychosozial-Verlag)
372437	  24,90

Schieder, Rolf (Hg)
Die Gewalt des 
einen Gottes
Die Monotheismusdebatte 
zwischen Jan Assmann, 
Micha Brumlik, Rolf 
Schieder, Peter Sloterdijk 
und anderen
Die Fronten zwischen Be-
fürwortern der These, dass 
monotheistische Religionen 
notwendig gewaltbereit seien 
und deren Gegnern schienen 

bis vor kurzem so verhärtet 
zu sein, dass mit Neuigkeiten 
aus dieser religionstheo-
retischen Kampfzone nicht 
gerechnet werden konnte.  
Doch nun ist Bewegung in 
die Debatte gekommen. Es 
gehört zu den bemerkens-
werten Stärken der hier 
dokumentierten Monotheis-
musdebatte, dass die Auto-
ren aufeinander hörten und 
gerade dadurch ihre Position 
proýlieren konnten.
2014, 260 S, Gb, (Berlin UP)
372451	  29,90

Eberlein / Fallschessel / Zill
Die Globalisierung 
der Affekte
Die gegenseitige Durchdrin-
gung nicht nur entfernter Kul-
turen, sondern auch bislang 
getrennter Lebens- und Ge-
sellschaftsbereiche zu einer 
Gesamtheit, hat unzählige 
Aspekte. Erst ganz allmählich 
wird uns klar, dass es sich da-
bei um einen Veränderungs-
prozess handelt, der in sei-
nen schieren Dimensionen, 
aber auch hinsichtlich seiner 
Totalität ohne historisches 
Vorbild ist. Öffentlich betont 
werden vor allem die wirt-
schaftlichen und politischen 
Wirkungen der Globalisie-
rung. Sowohl der einzelne 
Mensch, als auch Kollektive 

und Gesellschaften aller Art 
erfahren aber nicht nur rati-
onal, was eine solche struk-
turelle Verschmelzung für sie 
bedeutet. Sie spüren auch 
– und vielleicht sogar primär 
– deren affektive Seite. 
2014, 224 S, Gb, (Xenomoi)
372453	  22,80

Brodbeck, Karl-Heinz
Faust und die Sprache 
des Geldes
Die vielstimmigen Diskussi-
onen der Goethezeit sowie 
die darauf bezogenen Ausle-
gungen des Faust werden in 
diesem Buch unter philoso-
phischen und ökonomischen 
Perspektiven dargestellt und 
kritisch beleuchtet. Es erweist 
sich, dass damals Fragen dis-
kutiert wurden, die nicht nur 
hochaktuell geblieben sind; 
sie sind auch geeignet, so 
manchen blinden Fleck in der 
zeitgenössischen Ökonomie 
aufzudecken.
2014, 336 S, Kt, (Alber)
372781	  29,00

Samida / Eggert / Hahn
Handbuch Materielle 
Kultur
Bedeutungen – Konzepte 
– Disziplinen
Was die Welt der Dinge über 
uns verrät. Alltagsdinge, Er-
innerungsdinge, häusliche 
und religiöse Dinge: Das 
sind einige Beispiele mate-
rieller Hinterlassenschaften 
und allgegenwärtiger Spuren 
unserer Gesellschaft – von 
uns gesammelt, getauscht 
oder recycelt. Das Handbuch 
befasst sich mit den Bezie-
hungsgefügen, in denen sich 
Dinge beýnden, zum Beispiel 
in der Kultur, der Sprache, 
der Identität und der Macht.
2014, 400 S, Gb, (Metzler)
332648	  69,95
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Benjamin, Walter
Gesammelte Schriften
17 Bde
Unter Mitwirkung von Theodor Adorno und Gershom Scho-
lem, herausgegeben von Rolf Tiedemann und Hermann 
Schweppenhäuser. [7 Bd. in 14 Bänden + 3 Supplement 
Bände / 17 Bände (komplett). Erste Gesamtausgabe. 
Mischauþage: Bde I bis IV kartoniert, Bde V bis VII + 3 
Bde Supplement gebunden mit OSU. Ebde bzw SUe nach-
gedunkelt bzw am Rücken angegilbt, sonst sehr schönes, 
sauberes Ex.
1974, 17 Bde., Kt + Gb, (Suhrkamp)
372024	  	 250,00

Gut zu wissen …
Es stehen Ihnen verschiedene Bestell-
wege offen: Bestellkarte oder Brief; 
Telefon ++ 49 (0)7071 22 80 3; Te-
lefax ++49 (0)7071 92 29 72; E-mail 
bestellung@philo-sophos.de oder per 
Internet unter www. philo-sophos.de

Alle angegebenen Preise verstehen sich 
in ú inkl. gesetzl. MwSt. Unser Angebot 
ist freibleibend. Da bei RedaktionsschluÇ 
die Preise seitens der Verlage gelegent-
lich noch nicht feststehen, sind Preis-
änderungen möglich; es gilt der Preis 
zum Zeitpunkt der Lieferung. Irrtum 
und Liefermºglichkeit sind vorbehalten.

Wir liefern gegen Rechnung per Post  oder 
Paketdienst. Schon ab 20 Euro Bestell-
wert (Inland) ¿bernimmt philo-sophos 
die Versand- und Verpackungskosten. Bei 
Auslandsbestellungen berechnen wir die 
tatsªchlich anfallenden Versandkosten. 

Sie können Ihre Bestellung innerhalb von 
zwei Wochen ohne Angabe von Gründen 
durch R¿cksendung der Ware widerrufen. 

Ihre R¿cksendung richten Sie bitte an 
folgende Anschrift:

philo-sophos - Wiss. Versandbuch-
handlung für Philosophie

Beneke GmbH
Gartenstraße 16
72074 Tübingen

Bei Fragen, W¿nschen oder auch Reklama-
tionen erreichen Sie uns fernmündlich von 
Montag bis Freitag unter ++49 (0)7071 22 
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Ingen, Ferdinand van
Jacob Böhme in 
seiner Zeit
Die Darstellung des be-
kannten Germanisten und 
Böhme-Kenners will das Bild 
des Visionärs und ›Wun-
dermannes‹ Jacob Böhme 
(1575–1624), das im Prinzip 
auf den Zeitgenossen Fran-
ckenberg zurückgeht, sowie 
das fast ausschließlich phi-
losophiegeschichtliche Bild, 
wie es in den bis heute prä-
genden Publikationen von 
Hans Grunsky (1984) und 
Siegfried Wollgast (1988) 
vorherrscht, durch ein kir-
chengeschichtliches Pano-
rama mit Blick auf Nach-
wirkungen der Reformation 
erweitern. 
2014, 380 S, Gb, 
(frommann-holzboog)
362035	  78,00

Honneth, Axel
Viviseketionen eines 
Zeitalters
Porträts zur Ideenge-
schichte des 20. Jhdts.
Der Begriff Vivisektionen be-
zeichnet Eingriffe an lebenden 
Organismen, die dem Zweck 
dienen, mehr über ihre Funk-
tionsweise herauszuýnden. 
In gewisser Weise wenden 
ein solches Verfahren auch 
die Theoretiker an, die Axel 
Honneth hier porträtiert: Sie 
greifen mit ihren Entwürfen 
in den Fluss der Ereignisse 
ein, um ihm Erkenntnisse 
abzuringen, die sie für ihre 
Theorien fruchtbar machen 
können. 
2014, 200 S, Kt, (Suhrkamp)
372506	  18,00

Müller / Sigmun (Hg)
Max Weber-Handbuch
Leben – Werk – Wirkung
Zum 150. Geburtstag des 
Begründers der modernen 

www.philo-sophos.de

Soziologie. Max Webers Den-
ken reicht über die Gren-
zen der Disziplinen hinaus. 
Mit den Schriften zur Wirt-
schafts- und Sozialgeschich-
te von Antike und Mittelalter, 
zur Sozial-, Politik- und Wirt-
schaftsverfassung Deutsch-
lands und Europas sowie 
zur Wissenschaftslehre und 
Religionssoziologie erfasst 
das Handbuch alle wichtigen 
Werke. Die Diskussion „We-
ber heute“ zeigt sein Werk im 
Spiegel der Themen des 21. 
Jhdts: Globalisierung und Eu-
ropäisierung, Arbeit und Be-
ruf, Stadt und Lebensstil.
2013, 480 S, Gb, (Metzler)
361101	  59,95

Schmidt, Kirsten
Was sind Gene nicht?
Gene gelten im Allgemeinen 
als die Essenz eines Lebe-
wesens, die all seine charak-
teristischen Eigenschaften 
bestimmt. Aus biologischer 
Sicht trifft diese Vorstellung 
jedoch längst nicht mehr zu. 
Anhand aktueller Erkennt-
nisse der Genetik und Epi-
genetik geht Kirsten Schmidt 
auf die Suche nach einer 
neuen Interpretation des 
Genbegriffs im Zeitalter der 
Postgenomik. 
2013, 348 S, Kt, (transcript)
372314	  29,99
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Klages, Ludwig
Der Geist als Widersacher der Seele
3 Bde. in 4 Bdn.
Klages hat durch seine weit verbreiteten Bücher über Aus-
druckspsychologie, Charakterkunde und Graphologie in der 
ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts über die Psychologie 
hinaus breiten Einþuss ausge¿bt. Seine Lebensphilosophie 
wandte sich gegen einseitigen Rationalismus, gegen Techni-
sierung und Reduktionismus. Wegen seiner radikalen Kritik 
an Zivilisation und Fortschrittsglauben sowie der Zerstörung 
des natürlichen Lebens gilt er als einer der Urväter der mo-
dernen Ökologiebewegung.
Der Takt wiederholt, der Rhythmus erneuert. Dieser kurze 
Satz aus dem Buch Vom Wesen des Rhythmus fasst Klages 
zentrales Anliegen zusammen: Der „Geist“, damit gemeint 
ist die so genannte naturwissenschaftliche Vernunft, hier 
verantwortlich für den mechanisch aufgefassten Takt, ist 
eine lebensfeindliche Macht und dem rhythmischen Leben 
entgegengesetzt. Dieses Buch hat zahlreiche Auþagen er-
lebt und eine breite Wirkungsgeschichte entfaltet.
1. Band: Leben und Denkvermögen / 2. Band: Die Leh-
re vom Willen / 3-1. Band: Die Lehre von der Wirklichkeit 
der Bilder / 3-2. Band: Das Weltbild des Pelasgertums. EA. 
Gelbes OLn, vereinzelt mit sauberen Anstreich., sonst sehr 
guter Zustand.
1929, 1.478 S, Gb, (Barth)
371959		  180,00

Brunschwig / Lloyd
Das Wissen der 
Griechen
Eine Enzyklopädie
Eine einzigartige Fundgrube 
und wahre Pionierarbeit für 
die Erschließung der grie-
chischen Welt, gleicherma-
ßen geeignet für Anfänger, 
Liebhaber und Spezialisten,  
OLn. mit gepr. R.-titel. Tadel-
loses Ex.
2000, 916 S, Gb, (Fink)
372035	  41,00

Frege, Gottlob
Kleine Schriften
Um die „Bemerkungen zur 2. 
Auþageñ erweiterter Nach-
druck der 1. Auþage 1967. 
Tadelloses Ex.
1990, 2.A., 438 S, Gb, 
(Olms)
372920	  88,00

Simmel, Georg
Goethe
EA, Oln leicht angestaubt, Ex 
libris auf U2, sehr gutes Ex.
1913, 264 S, Gb, (Klinkhardt 
& Biermann)
373399	  18,50

Pessoa, Fernando
Das Buch der Unruhe
Ein Hauptwerk der portugie-
sischen, der europäischen 
und - seien wir nicht zu be-
scheiden - der Weltliteratur. 
Ein grandioses Dokument 
existentieller Traurigkeit, 
welche die Portugiesen ‚sau-
dade‘ nennen. Revidierte 
Übersetzung aus dem Portu-
giesischen von Ines Koebel. 
Sonderausgabe zum Sonder-
preis. Tadelloses Ex.
2008, 573 S, Gb, (Ammann)
373429 	 17,50

Goethe, J.W.
Faust
2 Bde.
Text und Kommentare, hrsg. 
von Albrecht Schöne. Schöne 
Lese- und Studienausgabe 
in Dünndruck und Kasset-
te. Schuber mit Gebrauchs-
spuren, sonst tadelloses Ex. 
Sonderausgabe.
1999, 1138 S. u. 849 S., Gb,
(Klassiker)
373430 	 40,00

10.000 Meisterwerke 
der Malerei
von der Antike bis zum 
Beginn der Moderne
Die bedeutendsten Gemäl-
de der Kunstgeschichte auf 
einen Blick. Mit über 10,000 
farbigen Reproduktionen 
von mehr als 1.400 Künst-
lern bietet die Sammlung 
einen komplexen Überblick 
über die Entwicklung der 
europäischen und außereu-
ropäischen Malerei von den 
Anfängen bis zum Beginn 
der klassischen Moderne. Für 
Windows und MacOS.
o.J., 11 CD-ROMs u. farb. 
Bildkatalog, (Yorck Project)
373432 	 39,90

Schiller, Friedrich
Dramen
Hörspieledition 10 Audio CDs
... unter der Regie von Gert 
Westphal mit Schauspieler-
grºÇen wie Will Quadþieg, 
Christiane Hörbiger u.v.a. 
Statt 49 ú nur 29.99 ú.
148803 	 29,99

Paul, Hermann
Deutsches Wörterbuch
Neubearbeitet von Helmut 
Henne und Georg Objartel. 
Tadelloses Ex.
1992, 9.A., 1130 S, Gb, 
(Niemeyer)
373431 	 25,00

Philosophos 1.indb   32 14.04.2014   15:28:31


